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LEKARZ - DENTYSTA

od 1 kwietnia przyj- 
miemy. — Warunki 
skromne. Wiadomość 
w Administracji. —

TECHNIKA 
MECHANIKA

Podpisanie dekretu
O MORATORJUM MIESZKANIOWEM.

WARSZAWA, 27.3. (Tel. wł.) Jutro od
będzie się ostatnie przed świętami posie
dzenie Rady ministrów. Załatwione będą 
na niem jedynie dirolbne sprawy bieżące, 
ponieważ dekret, przedłużający morato- 
rjum mieszkaniowe dla bezrobotnych, zo
stał puż podpisany.

Członkowie Rządu wstrzymują się na
razie od przedkładania Radzie ministrów 
ważniejszych ustaw do uchwalletnia, gdyż 
w związku z zamierzoną rekonstrukcją 
Rządu, każdy z nich stoi w tej chwili pod 
wrażaniem ewentuailnego odejścia.
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Dr. MELODYSTA 
przeprowadził się 

na ul. Piłsudskiego 2 parter 
(dom Reichera). 2322 

IIIIIIBIIIIIIIIIIIIIIIBIIIIIII 
odpowiedniej w sprawie Wilna, ile ra
czej niemożliwością wytłumaczenia przez 
rząd litewski młodzieży powrotu do 
trzeźwej polityki Ibez równoczesnego na
rażania prestiżu tegoż rządu.

Koresponden t1 kończy u w agą, źe w mia
rę jaik zainteresowanie się Wilnem traci 
na aktwailmcm znaczeniu, koła litewskie 
coraz bardziej zwracają swoją uwagę na 
stronę Kłajpedy. Polak jest w świado
mości litewskiego ogółu bratem, z którym 
prowadzi się spór o spuściznę. Niemiet 
jest pra wrogiem.

NOWE POGŁOSKI
■■■■■■NA TEMAT POROZUMIENIA POLSKO-LITEWSKIEGO.

WARSZAWA, 27.5. — Ryski dizientnik 
„Siegodmia“, który dzisiaj przybył do 
Warszawy, przynosi następującą depeszę 
z Kowna:

„Dziennik „Sekmadenis'1 donosi, że w 
czasie pobytu w Wilnie marsz. Piłsud
skiego odbyła się tam 20 marca narada, 
w której wzięli udział marsz. Piłsudski 
onaiz przywódcy wileńskiego klubu poli
tycznego. Narada poświęcona była aktual 
nej sprawie uregulowania stosunków 
polsko-litewskich.

Wileńscy działacze polityczni wskazali 
niaiisz. Piłsudskiemu na to. że nie patrząc 
na sukcesy polskiej polityki zagranicznej 
Polska powinna wiząć na siebie inicjaty
wę i znaleźć modus vivetndi w eiosuinikach 
z Litwą, gdyż w obecnej chwili sprawa 
ta ieet niezwykle aktualna dla Wileń-

szczyzny. Marsz. Piłsudski odpowiedział, 
że jest1 gotów zadośćuczynić prośbie wi
leńskich działaczy, na co oświadczyli, że 
oni sami wyszukają sposobów do otwar
cia zamkniętej granicy z Litwą. Pozattam 
marsz. Piłsudski zgodził się, żeby wileń
scy działacze sami rozpoczęli pertrakta
cje z Litwą.

Według doniesień tegoż dziennika, li- 
ewskie odpowiednie instytucje otrzy
mały już z Wilna zapytanie, czy udzie
lone będzie pozwolenie wileńskim dzia
łaczom polskim na wjazd do Lit,wy. Po
dobno działacze ci w najbliższych dniach 
przyjadą do Kowna. Na czele delegacji 
stoi znany senator wileński, Krzyżanow
ski.

Hr. Zubow, który niedawno odwiedził 
Polskę, od czasu, swego oowrotii na Lif-

wę bez przeriwy przebywał w Kownie, 
nie bacząc na to, że mieszka on zwykle 
w swoim majątku w okolicy Szawel. Hr. 
Zubow 24 bm. znowu udał się do War
szawy.

BERLIN, 27.3. (PAT). „Vo«ieche Zi|g.“ 
w artykule swego korespondenta kowień
skiego stwierdza, że wśród polityków li
tewskich starszej generacji żaden dziś 
nie łudzi się nadzieją przyłączenia Wil
na do Litwy, ani nie aprobuje utrzyma
nia konfliktu polsko-litfewekiego w obec
nym stanie. Życzenie marsz. Piłsudskiego, 
aiby stosunki polsko-litewskie zostały 
znormalizowane, daje Litwie możność zl i- 
kwidowamia konfliktów w formie odpo
wiadającej prestiżowi Kowna. Nieustę
pliwość rządu litewskiego tłumaczy się 
nietvlko truidnoięia zna lezienia formuł v,

TERESA RENZEFOWfl
przyjmuje codziennie od 4 — 7 popoł 

oprócz niedziel i świąt. 2249
SOSNOWIEC, DĘBLIŃSKA 7, TEL. 1-23.

Zamach bombowy
W SARAGOSIE.

MADRYT, 27.3. (Tel. wl.). Przed jed
nym z komisarjatów w Saragosie nastąpi! 
wybuch bomby o wielkiej sile. Dwie oso
by zostały zabite, a 5 rannych.

Jak się okazało, zamach skierowany 
był przeciw agentom policyjnym.

Dziś w numerze:
WSTRZĄSAJĄCE SCENY _ st>r >
Z CZE.M PRZYJECHAŁ BARTHOU? - str. 3 
MASZYNISTA FAŁSZERZEM PIĘ

CIOZŁOTÓWEK _ ,
SPRAWOZDANIE KOMUNALNYCH

KAS OSZCZĘDNOŚCI - str. 6
PROGRAM RADJOWY - sta- 7
SPORT . - rtr.' 7
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WSTRZĄSAJĄCE SCENY
PODCZAS POŻARU FABRYKI.

We wczorajszym numerze donieśliśmy 
o groźnym pożarze w Łodzi, pastwą któ
rego padła fabrykat Wienera.

Fabryka firmy Wiener, po upadłości, 
wydzierżawiła gmach swój do eksploata
cji kilku drobniejszym fabrykantom. 
Gmach fabryczny zajęty był na parterze 
z jednej strony przez tkalmię Sohesinge- 
ra, z drugiej przez tkalnię Czernaleckie- 
go. Na pierwszem piętrze mieściła się 
przędzalnia, drugie piętro było wodne, na 
trzeciem ibyła tkalnia, a na czwaHtm 
składy przędzy. i

Pożażr wybuchł na parterze, najpraw
dopodobniej wskutek zapalenia eię su
rowca, szarpanego w atmosferze, przesy
conej od lat smarami — od iskry z mo
toru.

Pożar ogarnął błyskawicznie parter i 
pierwsze piętro. Robotnicy z parteru rzu
cili pię do ucieczki, a z pierwszego piętra 
zaczęli wyskakiwać przez jedyne okno 
nieokratowane, mieszczące się przy scho
dach; wszystkie inne okna w sadach fa
brycznych były okrętowane.

Straszne było położenie robotników z 
GI piętra, którzy nie mogli ratować eię u- 
ciecżką schodami, okna mieli okratowa
ne, a nieliczne okna bez krait przy scho
dach znajdowały się w płomieniach. 
Część tych ludzi uratowała straż ognio
wa. Tu jednak zginęły trzy osoby i z te-| 
go miejsca pochodzi największa liczba 
ciężko rannych.

Zginął buchalter Lejlbowicz, szwagier 
właściciela tkalni z HI piętra, który pod 
wpływem ataku szału rzucił się w pło
mienie oraz dwie robotnice: Waler ja Ba> 
raniakówna i Janina Piaskowska. Ciężko 
rannych jest 15 osób, w tem 10 kobiet. 
Statn niektórych jest groźny. Około 15 
robotników jest lżej rannych.

Straszliwe sceny rozgrywały 6ię -wśród 
robotników, którzy gołemi rękami usiło
wali wyłamywać kraty. Spowodu opa
trzenia okien fabrycznych kratami par 
muje itta. olbrzymie wzburzenie.

Jeden z majstrów tkackich fabryki Jo- 
skowicza Stefan Sowiński, widząc tra
giczny skutek skoków robotników z nie- 
okratowanego okienka trzeciego piętna, 
wyrzucił prizez wspomniane okienko sztń-
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poleca w Wielkim Tygodniu 
świeże i tanie ryby oraz śledzie 

w różnych odmianach. 
Wódki w wielkim wyborze.
Doborowe postne zakąski. 

kę płótna, po której robotnicy poczęli się 
opuszczać na ziemię. Szczęśliwą myśl 
majstra zaczęli naśladować inni.

Niektóre sztuki towaru nie wytrzyma
ły ciężaru i poczęły się rwać, a robotni
cy spadając z wysokości odnosili ciężkie 
obrażenia. Inni znowu, mimo że itbwar 
wytrzymy wał, tracili przytomność i spa
dali w połowie wysokości. Pomysł z opu
szczeniem przez okna towarów ocalił ży
cie 18 osobom.

ś.fp.

nadsztygar kopalni „Mars”
zmarł dnia 27 marca 1934 r.» przeżywszy lat 59.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 29 marca 
o godz. 4 popoł. w Czeladzi, o czem zawiadamiają: 

Żona z Córką i Rodzina.

Literat Kaszycki MBMBK 
SMMBM przed sądem czechosłowackim.

MORAWSKA OSTRAWA, 27.5. (PAT). 
Akt oskarżenia przeciwko literatowi Sta
nisławowi Kaszyckiemu, uwięzionemu w 
Morawskiej Ostrawie został przez proku
rator® ostatecznie opracowany. Rozprawa 
odbędzie się az zgodą oskarżonego w śro
dę 28 bm. o godz. 9 rano.

Oskarżenie zarzuca Kaszyckiemu prze
kroczenie par. 14 ustęp 1 ustawy o chro
nię repulbliki, który mówi o podburzaniu 
przeciw państwu. Prócz czterech denuin- 
cjatórów władze sądowe wezwały na 
wniosek konsula polskiego 9 świadków 
Polaków z Ligot ki Kameralnej i Smiło- 
wic. Obrońcą oskarżonego będzie dr. 
Huss z Morawskiej Ostrawy.

MORAWSKA OSTRAWA, 27.3. (PAT). 
Po przetrzymaniu 18-deiniego studenta

Przygotowania niemieckie 
do plebiscytu w Zagłębiu Saary.

SAARBRUCKEN, 27.3. (PAT). Podjęta' 
pr-zez narodowych socjalistów akcja pnzy 
gotowawcza do plebiscytu w Zagłębiu 
Saary. zatacza córaz szersze kręgi. Na 
podstawie informiacyj z kół urzędowych. 

Ruiny fabryki będą rozebrane, gdyż 
zagrażają bezpieczeństwu publicznemu.

Ogień szerzył się z wyjątkową szybko
ścią i był talk silny, że jeszcze na prze
strzeni 50 metrów nie dawał dostępu.

ŁÓDŹ, 27.3. (PAT). Jak się dowiaduje
my, pogrzeb ofiar katastrofy, ‘które po
niosły śmierć w płomieniach nie odbędizie 
się, ponieważ <nie zdołano odnaleźć naj
drobniejszych nawet zwęglonych szcząt
ków ofiar.

Sprentzla przez przeszło dwa tygodnie w 
więzieniu w Morawskiej Ostrawie, wła
dze sądowe czeskie przy redagowaniu a- 
k'.u oskarżenia doszły do wniosku, że na 
Sprentźlu nie ciąży żadna wina, wobec 
czego został on w dniu dzisiejszym wy
puszczany na wolność i znajduje się już 
w Cieszynie. Jak się dowiadujemy, Spren 
tael ma zamiar wystąpić z powództwem 
■przeciw władzom czeskim o odszkodowa
nie za doznaną krzywdę moralną,

WARSZAWA, 27.3. (Tel. wł.) Prasa c®e- 
skosłowacka daje wyraz praekonamiiu, że 
wobec wysiedlania obywateli czeskich z 
Polski należy zająć najspokojniejsze sta
nowisko i nie podejmować żadnych re- 
presyj.

donoszą, że m. in. władze miejskie Saar
brucken wbrew postanowieniom statutu 
Zagłębia Saary i traktatu wersalskiego 
wydały już szereg zarządzeń tego ro
dzaju.

Zamówienia na święta 
przyjmujemy jeszcze dziś

Pralnia i Farbiarnia „ZNICZ” 
pierza chemicznie ubrania, su
knie, płaazeze, i dywany.

Sosnowiec, Kołłątaja 3. 2281

Na ich mocy biura meldunkowe i urzę
dy staniu cywilnego przystąpiły do spo
rządzania list mieszkańców uprawnio
nych do głosowania ze szczególnem u- 
względnieniem tych, którzy opuścili Za
głębie w ciągu roku. Zestawienia te prze
słane mają być potem zainteresowanym 
organizacjom niemieckim, które przygo
towują akcję plebiscytową na rzecz przy
łączenia Zagłębia Saary do Rzeszy.

Mim. Barthou
W BRUKSELI.

BRUKSELA, 27.3. (PAT). Francuski 
minister 6praw zagranicznych Barthou 
przybył do Brukseli o godz. 12.33 i bez
pośrednio z dworca udał się do ambasady 
francuskiej. Następnie belgijski minister 
spraw zagranicznych Hymams podejmo
wał ministra Barthou śniadaniem, w któ
rem wziął również udział premjer Bro- 
<fueville i kilku członków gabinetu bel
gijskiego. W godzinach popołudniowych 
minister Barthou udał się do minister
stwa spraw zagranicznych, gdzie rozpo
czął narady z ministrem Hynransem.

W WARSZAWIE.
WARSZAWA, 27.3. (Tel. wł.) Przyjazd 

min. Barthou został ostatecznie ustalony 
na dzień 21 kwietnia. Min. Barthou przy- 
jodzie w niedzielę popołudniu i zabawi 
do wtorku wieczorem.

W związku z przyjazdem min. Barthou 
do Warszawy, prasa francuska pisze, że 
chodzi o postawienie końcowej kropki na 
nawiązanych rokowaniach.

Z Warszawy min. Barthou wyjedzie 
na 1 dzień do Krakowa, a następnie na 
2 dni do Pragi.

Pogrzeb
KRÓLOWEJ EMMY.

HAGA, 27.3. (PAT). Dziś odbył się tu 
pogrzeb królowej maitki Emmy. Pogrzeb 
zamienił się w olbrzymią manifestację ca
łego narodu. Wzdłuż drogi, którą miał 
przejść kondukt pogrzebowy zgromadzi
ły się tłumy setek tysięcy obywateli. Or
szak pogrzebowy eskortowany był przez 
oddziały wszystkich formacyj wojsko
wych.

Za trumną wiezioną na karawanie, za
przężonym w 8 koni, postępował książę 
Henryk, brat zmarłej królowej matki i 
najbliższa rodzima-. Królowa Wilhelmina 
i księżna Jiul jann a, jak również członko
wie rządu i korpusu dyplomatycznego o- 
czekiwali na kondukt u wejścia do ka
tedry.

Po uroczystym nabożeństwie nhmim-ni*  
spoczęła w podziemiach katedry, obok 
prochów Wilhelma III, męża królowej 
Emmy.

ANTONI HRAM

CZARNY
(NIEWINNA KREW)

(współczesna powieść sensacyjna)
4 ——

— Ale kto to jest?... — myślał uparcie, oczeku
jąc, aż tamten podniesie, lub odwróci głowę. Nie 
mogąc się tego doczekać, począł dłońmi lekko a zna
cząco naciskać końce jego butów, aby choć w ten 
sposób dać poznać, że pragnie wejść z nim w poro
zumienie. Jednak poważny więzień, albo nie po
znawali się na jego dobrych chęciach, albo nie ufał 
współwięźniowi, gdyż i ten manewr okaizał się bez
skuteczny. Zrażony tern, kierowca zaniechał nara- 
ziie dalszych wysiłków, celem nawiązania bliższych 
stosunków z nieznajomym, postanawiając opraco
wać plan ucieczki na własną rękę.

Tymczasem, przeminęła chwilowa poświata 
•księżyca, a auto mknęło teraz wśród wysokiego, 
przeważnie z starych sosen złożonego lasu, który 
ciemną i zwartą masą otaczał z obydwu stron drogę.

Wojtaszek słysząc gwałtowną pracę motoru, 
uśmiechnął się do siebie, gdyż anając swego Forda 
na wylot, wiedział, że mie długo on tak potrafi 
pracować i jeden z wentyli wkrótce odmówi po
słuszeństwa. Jakoż, gdy auto stoczywszy się z nie
znacznej pochyłości poczęło z widocznym wysił
kiem wspinać się po stoku następnego wzgórza-, mo- 
+r«r za-rhnrmzoł, zalcrrtusił wie klebem wyrzuconych

szek był już bliskim urzeczywistnienia swojego pia
niu, zaświtało mu w głowie nowe pytanie: -— Czy 
może to w jakiś sposób poprawić dotychczasowe 
położenie?... — Nie można bowiem przypuszczać — 
rozmyślał dalej, aby ta banda zbirów siedziała do 
naina przy zepsutej taksówce. Najprawdopodobniej, 
kiedy przyjdą do przekonania, że uszkodzenia nie 
da się łatwo usunąć — w taka sam sposób sprowa
dzą drugą taksówkę, lub opanują pierwszą z brze
gu maiszymę, jaka w międzyczasie będzie przejeż
dżać obok.

Po tego rodzaju refleksjach, uznał ten plam za 
nieodpowiedni.

— Raczej zwykła ucieczka.... — uczepił się no
wej myśli.

Pragnąc więc w tym wypadku zmniejszyć licz
bę przeciwników, zażądał pomocy obecnego szofe
ra, a kiedy ten zrzucił kurtkę, Wojtaszek uczyniw
szy to samo, polecił mu zrewidowanie zapalnika, 
sam nie przestając manipulować przy wentylach. 
Przez ten czas gorączkowo układał plan ucieczki. 
Zdaijąc sobie sprawę, że jego biała koszula mogła 
go zdradzać, odbijając wyraźnie na ciemnem tle 
nocy, w międzyczasie sięgnął po leżącą na wachla
rzu, kurtkę i nałożywszy ją, z pozornym spokojem 
pracował dalej, pochylony nad motorem. Mimo to 
nie przestawał śledzić uifcradlkiem stojącego przy 
nim draba z rewolwerem. I kiedy ten, zagadnięty 
przez towarzysza rewi-dująoego zapalnik, zwrócił 
głowę w tę stronę, Wojtaszek, korzystając z jego 
nieuwagi, wymierzył mu trzymanym w ręku młot
kiem potężny oio6 w głowę.

D. c. n.

gazów i umilkł nagle, tylko echo -ostatniego oddechu 
tłukło się jeszcze pośród leśnego gąszczu.

Człowiek przy kierownicy zaklął szpetnie z ro
syjska i wyskoczył na drogę. Jakiś czas w milcze
niu majstrował koło motoru, a kiedy mimo to pró
by puszczenia go w ruch pozostały bez skutku, po 
krótkiej naradzie zwrócono się o pomoc do właści
ciela taksówki. Wyglądało to w ten sposób, że męż
czyzna. siedzący dotąd w towarzystwie obecnego 
szofera, rozciął wuęzy krępujące Wojtaszka i za
groziwszy mu rewolwerem, polecił doprowadzić 
motor w najkrótszym czasie do należytego funkcjo
nowania.

Wychodząc z auta, Wojtaszek nie omieszkał 
rzucić spojrzenia na twarz pasażera w kajdankach 
i ujrzawszy dobrze znajome mu rysy, znierucho
miał na moment w bezgranicznem zdumieniu. W tej 
właśnie chwili cała dręcząca go dotychczas zagad
ka znalazła rozwiązanie.

Zdążył się jednak na czas opanować i z dobrze 
udanym spokojem zabrał się do motoru. Cały je
dnak wysiłek myśli skierował na. wyszukanie spo
sobu wyrwania się z rąk złoczyńców, co zarazem 
ułatwiłoby uwolnienie tamtego.

Nie było to jednak rzeczą łatwą, wobec stoją
cych przy nim uzbrojonych drabów, którzy całą 
niemal uwagę skupili, na jego osobie. Pierwszem po
stanowieniem, jakie przedsięwziął po krótkim na
myśle, było uszkodzić poważnie maszynę, aby 
przez to stała się niezdolną do dalszej drogi. W tyim 
celu wystarczało odkręcić którąś z ważniejszych 
choć drobnych części motoru, lub zanieczyścić 
tłoki, wrzucaną szczyptą piasku. I kiedy szyb
ko D-rzecliodzacv od postainowiień do czynu WoWa-z
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Z czem przyjeżdża Barthou?
Z czem przyjeżdża Barthou? Jak

kolwiek przyjazd jego jest formą 
rewizyty, jednakże pobyt jego bę
dzie miał dalekie konsekwencje.

Zwraca uwaigę, źe dawniej min. 
ZMeski bywał częstym gościem w 
Paryżu. Jadać na sesję rady Ligi, 
zawsze zawadzał o Paryż, odbywał 
konferencje z ministrami spraw za
granicznych, a droga .powrotna z Ge
newy prowadziła także przez Paryż. 
Min. Beck zmienił metodę: złożył 
wizytę min. Pau’l Boncourowi w Pa
ryżu, a potem już nie był nad Se
kwaną. W szczególności zaś jadać 
do Genewy, jechał tam i wracał za
wsze bezpośrednio, nigdzie się po 
drodze niezatrzyimijąc.

Teraz z oficjalną rewizytą przy
jeżdża min. Lois Barthou. Bardzo 
ciekawe są komentarze, jakie sły
chać w Paryżu na temat jego wy
jazdu.

Otóż wedle nastrojów paryskich 
celem wizyty, której szczegóły oma
wia się na Quai d‘Orsay z ambasa
dorem Rzeczypospolitej w Paryżu, 
będą zarówno sprawy polityczne jak 
i gospodarcze. Według ojpin ji ba rdze 
miarodajnych sfer w ministerjum 
spraw zagranicznych, w czasie po
bytu min. Barthou w Warszawie nt;! 
zostać podpisany francusko - polski 
układ handlowy: prowizorjum zo
stało onegdaj podpisane, a rokowa
nia o wkład trwają i zmierzają do 
rychłego jego podpisania. Do .zawar
cia układu przywiązuje się wielkie 
nadzieje na ożywienie gospodarcze 
między Francją a Polską.

O ile chodzi o polityczne cele wi
zyty warszawskiej, to ma podkreślić' 
trwałość i nienaruszailmość tydh trak
tatów, jakie łączą Polskę z republiką 
francuską. Rząd francuski jest prze
konany, że sfery oficjalne w Polsce 
zdają sobie sprawę z doniosłości u- 
trzymania jaknajlepszych stosunków 
mriędzy oboma państwami. Sojusz 
polsko - francuski jest nie tylko gwa 
rancją poszanowania granic- Rzeczy
pospolitej, ale także pokoju euro
pejskiego.

Dlatego sądzą, że bezpośrednie roz 
mowy min. Barthou z marszałkiem 
Piłsudskim rozwieją te niepewności 
i zbyt daleko idące obawy, jakim 
dawała wyraz prasa francuska. Zbli
żenie Polski do Niemiec, wyzyskane 
natychmiast przez dobrze zorganizo
waną propagandę niemiecką, uważa
ły niektóre organy paryskie za po
czątek nowej orjentacji Polski. Cho
dzi o usunięcie jakichkolwiek hiie 

domówień i przypuszczeń, któreby 
mogły rzucić cień na przyjaźń obu 
narodów. Przywrócenie atmosfery 
bezwzględnego zaufania między 
Francją i Polską leży w żywotnym 
interesie obu krajów.

Prócz tego’ z przyjazdem ministra 
Barthou.który złoży wizytę również 
w Pradze, łączy się w Paryżu na
dzieje na przywrócenie i utrwalenie 
dobrych i przyjaznych stosunków 
między Polską a Czechosłowacją.

Francja, będąca szczerą przyja
ciółką obu państw, śledzi z niepoko
jem wzrastające nieporozumienia 
między dwoma zachodnio - słowiań- 
skiemi narodami. Polska i Czechy 
złączone są nietylko węzłami wspól
noty plemiennej, ale także tożsamo
ścią problemów, decydujących . o 
przyszłości obu państw. Niebezpie
czeństwa grożące Polsce i Czechosło
wacji są identyczne, a tak poważne, 
że bledną wobec mich wszystkie za
targi lokalne, które przy obopólnej 
dobrej woli, można z największą ła
twością zlikwidować. Współpraca 
Polski i Czechosłowacji na terenie 
międzynarodowym dałaby najlepsze 
rezultaty i przyczyniłaby 6ię walnie 
do zabezpieczenia pokoju.

Również ekonomiczne stosunki 
tych państw, uzupełniających się do
skonale pod względem gospodarczym 
należałoby ożywić, a temsamem 
wpłynąć na zmniejszenie napięcia 
kryzysu, niszczącego Europę Środ
kową.

Najważniejszy problem Rzeczypo
spolitej. to jest bezpieczeństwo Po
moru- lażv zarówno w interesie Pol

ski jak i Czech. Gdynia może ode
grać olbrzymią rolę jako port, po
siadający za bazę nietylko dorzecze 
Wisły, ale również Wełtawy i kraje 
Sudeckie.

W Paryżu odnoszą się do sprawy 
rozwiązania tych zagadnień z całko
witym optymizmem.

Taksamo panuje tiu przekonanie, 
że minister Barthou doprowadzi do 
ujednostajnienia poglądów Francji 

i Polski na kwestję rozbrojenia i wo- 
góle na sprawy, związane z memo
randum francuskiem do Niemiec i

odipowiedzią na memorandum an
gielskie.

Takie poglądy panują o wizycie 
Barthou nad Sekwaną. Trzeba przy
znać. że analogiczne poglądy panr*.  
i w Polsce. To też nietylko koła po
lityczne, ale i całe społeczeństwo o- 
zckitje tej wizyty i jej wyników z 

wielkiem zainteresowaniem i wie
rzy. że przyczyni się ona do wyja
śnienia sytuacji i rozproszenia 
hiiUur. jakie się na horyzoncie po

litycznym w ostatnich tygodniach 
zgromadziły.

I KTO PRAGNIE NA ŚWIĘTA
j SMACZNE, A JEDNOCZEŚNIE TANIE: 1
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wiem spojrzymy na jego życie, za w- 
ze budzi ono silne zainteresowanie.
Zanim jeszcze współpraca katoli

ków świeckich z kapłanami, na rzecz 
rozszerzania królestwa bożego na zic 
mi, stała sie zagadnieniem chwili i 
otrzymała nazwę Akcji Katolickiej, 
jinż Ks. Bosko do tej pracy wtprzęgał 
: ale zastępy ludzi, których nazwał 
Pomocnikami Salezjańskimi.

Nieugięty w zasadach i pod tym 
względem. — t. j. w sprawie zasady 
katolickiej. — nie uznający żadnych 
kompromisów, umiał jednak Ks. Bo
sko, z wrodzonym mu taktem i dowci 
pem, podejść nawet do wrogów re- 
łigji i rozbroić ich swą nieporówna
ną ewangeliczną prostotą. Bard-o tra 
fnie wyraził .sic -ktoś o Księdzu Bosko 
iż jest to „słoneczny święty44. dzieła 
jego bowiem, jak i cała postać pro
mieniują pogodą i radością życia.

Jako wielki znawca duszy młodzie 
ży, Ks. Bosko wiedział, że ruch i 
zdrowa wesołość są największymi 
sprzymierzeńcami czystości młodych 
serc, i umiał doskonale wykorzystać 
tych sprzymierzeńców, zarówno w 
latach dzieciństwa swych wychowań 
ków, jak i w niebezpiecznym okre
sie ich dojrzewania. Teraz w smut
nych czasach bankructwa ziemskich 
środków uszczęśliw iania ludzkości, 
— a zarazem w czasach ciągłego eks 
peryimentowania na każdem polu, 
nie wyłączając dziedziny wychowa
nia, — Kościół Boży przez kanoniza
cję „Słonecznego Świętego4*, jakby 
poglądowo okazuje światu, co jest 
dlań „ku pokojowi".

Walka z masonerją we Francji.
Wzburzenie przeciw masoner ji, weku, 

tek wyłącznego niemal udziału maso
nów w nadużyciach Stawiskiego i w 
-brodniach. związanych z tą sprawą, 
dało się powszechne. Jednym z obja- 
>vów jest ogłoszony w dzienniku 
Eclaireur de Nice“ plan walki z ma- 

.onerją, nadesłany przez kogoś, któ
ry oświadcza, że nie jest wcale kl®- 
-ykałem a nawet raczej przeciwni
kiem klerykalizmu.. Plan ten brzmi:

— Wyda,je się rzeczą niezbędną. by Pa
ryż przeprowadził w poszczególnych de- 
iHwtamenitach na całą Francję, a j^k.naj- 
rydilej, program następujący:

1) Postarać </ę o bistę członków -każdej 
z lóż, istniejących w departamencie, zawie
rającą nazwiska, imiona, zawód, adres v- 
raz stopień masoński każdego z braci:

2) Ogłosić te listy afiszami, powtarzając 
rozlepiania afiszów, oraz przeciwdziałając 
pokrywaniu ich innemi;

3) Wydrukować dziesiątki tysięcy łych 
list w każdym departamencie i rozpowsze
chniać je wedile pewnej metody:

4) Lokale, zajmowane przez loże, winny 
być im natychmiast odebrane, oraz powin
no się prze-iżkodzić zreorganizowaniu się

i ich w jakimikolwiek nowym toikalu.
Trzeba robie dobrze to uprzytomnić, że 

przeciętny Francuz nie zma nawet drobnej 
części masonów, których jest siedemdzie
siąt siedem tysięcy we Francji, czyli około 
800 na departament. Otóż trzeba, żeby ta 
sekta, która wyitrwaile i podstępie, a ukry
wając swój bandytyzm pod pozorami szla
chetnych idei, doprowadziła tias do stanu, 
■w którym obecnie sic znajdujemy, prze
stała istnieć niezwłocznie, oraz aby jej 
członkowie bytli bez miłosiendtzAa śledzeni 
i ,pozbawieni możności szlkodzenia. W miej 
sce wolnych mullarzy niech będą wolni 
Frainzuci z korzyścią dla naszego kraju.

A'le czas nagli. Powinno się to wykonać 
w ciągu miesiąca. N>ie należy zapomiinać. 
że gdy ktoś, jaiko wódz, praigtnął ocalić 
swój kraj przez odrodzenie go, rozpoczy
na! od wykonania tego właśnie programu. 
Końcowa wzmianka odnosi się do 

wytępienia masonerji przez Mussoli
niego we Włoszech, co też następnie 
Hitler naśladował w Niemczech.

Pismo, które to ogłosiło, należy do 
umiarkowanych, a nie do bojowych, 
co tem wyraźniej uwydatnia obecne 
oburzenie na masonerję we Franlcji.

Znowu zawód...
Dr. Gotlib, w związku z zapowie

dzią w Niemczech bojkotu Żydów w 
okresie 2-eh tygodni świątecznych 
(23.111 — 3.IV.), opisuje w „Hajtncie“ 
z 19 bm. te poglądy, które ostatnio 
panowały w łonie Żydo6iwa świato
wego na sytuację żydowską w Niem 
ezech. Żydzi łudzili się, że akcja 
przeciw Żydom jest zjawiskiem 
prze jści owem:

— Było wielu Żydów w wielu krajach, 
którzy okrągły rok żyili w Złudzeń u, że 
hit.lerow.-ka akcja przeciw Żydom będzie 
wstrzymana, bądź w każdym razie będerie 
osłabiona.
Żydzi szeptali sobie do ucha:

— Żydom zwrócą niektóre z utraconych 
praw i stanowisk — szeptali sobie jeden 
drugiemu do ucha niepoprawm i optymiści 
— a jeżeli Żydów odsuną od życia poli
tycznego i kulturalnego, to icih nie ruszą 
(tak dftigo, jak długo pozostaną oni w 
.siwojem starem ghetto — w handlu... Han
dlarzami żydzi mogą być, w jakiej tyliko 
mierze zechcą. Oto takie miano nadzieje 
w wielu kołach żydowskich — Nowego 
Yorku, Londynu, Paryża, a nawet w Pol
sce i w Erec Izrael.
Żydów spotkał okropny zawód, 

zwłaszcza źe bojkot ogłoszono na 
czas, dająjc-y Żydom największe zys
ki:

— Akcja bojkotowa przeciw żydom zo
stała przygotowana z największeim wyra
finowaniem. Dwa tygodnie odbiorą cały 
zarobek przed świętami i w czasie świąt. 
Ten zarobek obejmuje zazwyczaj bardzo 
znaczny odsetek całego rocznego obrotu. 
Agitatorzy w ciągu tych 2 tygodni osiąg
ną więcej, niż. w c'ągu calycli miesięcy 
w innym czasie.
Więc znowu zawiedli się.

„Słoneczny święty”
Przed kanonizacją błogosławionego księdza Bosko

Na dzień 1 kwietnia r. b. nazna- 
zona jesrt kanonizacja — beatyfiko

wanego w r. 1929 — wielkiego Wy- 
rhowawcy i Założyciela Salezjanów, 
Księdza Jana Bosko.

Ks. Bosko — i jako święty, i jako 
człowiek genialnv — należy do nie-

licznego grona ludzi, których jedna
kowo czci i u znaj e cały świat. Śmiało 
można powiedzieć, iż każdy, kto 
wgłębi się w życie tego wielkiego 
chrześcijańskiego pedagoga, już nie 
motże d'la jego osoby pozostać oboję
tnym. Z jakiegokolwiek punktu bo-

z.nany kompozytor niemiecki, długoletni dy
rektor konserwatorium berlińskiego zmarł 

w tych dniach w Berlinie.

Pamiętaj o
Lidze Morskiej i Kolonjalnej
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Wielki tydzień
Dwa proste 6łowa, a jakiż one po

tężny zaprawdę urok wywierają na 
duszę każdego wierzącego człowie
ka i praktykującego katolika. — I 
nic w tem dziwnego! Ileż one wepom 
nień sercu drogich, ileż pamiątek 
wielkich, niewypowiedzianych w*  so
bie kryją! W dniach bowiem Wiel
kiego Tygodnia rozważa Kościół Św. 
wraz ze swemi dziećmi najwznio
ślejsze tajemnice — tajemnice miło
ści Boga ku stworzeniom, które się 
odbyły ongiś .przed 20-tu prawie wie
kami, gdy Syn Boży, żyjiąjc między 
ludźmi, przygotowywał się do krwa
wej ofiary za grzechy Świata.

Każdego roku śledzą wierni ten 
krwawy dramat swego odkupienia i 
czerpią z niego nowe siły do walki 
o zbawienie swej duszy i nową po
budkę do miłości Boga. W pierw
szych dniach Wielkiego Ty godnia 
życie kościoła katolickiego tętni głę
bokim smutkiem i niepokojem. O, 
bo te dni — to dni trwożnego ocze
kiwania na jakieś krwawe wypadki, 
chwile złowrogiej ciszy przed burzą, 
która niegdyś zawisła nad głową Bo- 
ga-ezjowieka, to czas gorączkowej1 
działalności faryzeuszów i innych 
wrogów Chrystusa, chcących Go 
zgładzić z tej ziemi, którą On prze
szedł „dobrze czyniąp'1, Użyźniając 
swemi łaskami.

Ten smutny nastrój przerywa w 
Wielki Czwartek okrzyk radości, 
kapłan przywdziewa do Mszy w. 
białe szaty liturgiczne i śpiewa daw
no niesłyszane „Gloria in excelsis 
Deo“ — („chwała na wysokości Bo- 
gru?1) wzbija się radośnie 'ku niebu. 
Ta chwila radości jest ziupełnie zro
zumiała. Wszak Wielki Czwartek — 
to pamiątka ustanowienia Sakramen 
bu miłości — Najśw. Sakramentu Oł
tarza. Jezus wie, źe wrogowie nań 
czyhają, wie, że za chwilę rozpocz- 
nie się Jego męka, nie ucieka jednak 
przed nimi, nie ukrywa się. — Lecz 
zanim pozwoli, by Go wrogowie od
łączyli od umiłowanych uczniów, 
pragnie się z nimi pożegnać. Groma
dzi ich przeto około siebie i żegna 
ich słowami pełnemi tkliwości i czu
łości iście ojcowskiej. — „Synaczko- 
wie — odzywa się — niedługo już 

• będę z wami1* — (Jan 13,44). „Nie zo
stawię Was sierotami” — mówił da
lej czule — wlewając w smutne ich 
serca pociechę, by zaś pociecha Je- 
gobyła zupełna, bierze ęhleb w swo
je błogosławione ręce, które wkrót
ce siepacze żydowscy mają sznura
mi skrępować, dzięki czyni, błogo
sławi i mówi: „To jest Ciało moje1*,  
które się za was wydaje, to czyńcie 
na moją pamiątkę1*.  — Łuk. 22,19.

Tajemnica miłości dopełniona! Od
tąd Jezus ukryty pod Sakramentalne 
mi postaciami przebywa ustawicznie z 
umiłowanemi dziećmi, wąpiera je w 
walce, pociesza w smutku, dodaje 
siły słabnącym, podnosi upadają
cych, wprowadza w bramy wieczno
ści opuszczających tę nędzną łez 
dolinę. '

Słusznie więc w Wiellki Czwartek 
okrzyk radości i szczęścia, wyrywa 
się z duszy Oblubienicy Chrystusa 
— kościoła św. na wspomnienie tej 
tajemnicy miłości.

Radość jednak tylko chwilkę 
trwa. Cisza grobowa znowu zalega 
świątynie, nastrój poważny panuje 
wszędzie i jakiś smutek i tęsknota 
targa sercami wszystkich. Myśl na
sza ulatuje w przeszłość i ze ągrozą 
wpatruje się w krwawy wiełkopiątke 
wy dramat w Jeruzalem. Patrzy na 
mękę Boga człowieka, na Jego krwa
wy pot w Ogrojcu, na Świętokradzk' 
pocałunek Judasza i scenę pojmania 
Jezusa, wielkie .poniewieranie Mes ja 
sza przed Annaszem, Kajfaszem i Pi
łatem, ogląda ze zgrozą okrutne bi
czowanie, cierniem ukoronowanie 
Króla najwyższego, towarzyszy Mu 
w ostatniej ziemskiej podróży na 
Golgotę i słyszy, nie pojmując tego 
jak Jezusa, prawdziwego Boga, któ
ry stał się człowiekiem z miłości ku 
ludziom, oni — ludzie — te nie
wdzięczne stworzenia — swemi wła- 
snemi rękami do krzyża przybijają!

Chociażby W Piątek trwa1 wieki

całe, nie zrozumielibyśmy tej prze
ogromnej tajemnicy, która się od
była przed 20-tu niemal wiekami na 
Golgocie! To jednak każdy powinien 
starać się zrozumieć, że właścfiwńe 
Żydzi byli tylko narzędziami męki 
Zbawiciela naszego, a prawdziwymi 
katami byliśmy sami, nasze grzechy! 
One to biczowały Zbawcę, one przy
biły Go do Krzyża, one przywiodły 
Boga - człowieka do tego stanu, w 
jakim widzimy Go w Wielki Piątek 
o godz. 3-ej: „A Jezusa, wołając sil
nym głosem, rzeki: •

„Boże, Boże, czemuś mnie opuścił?’1 
„Ojcze w ręce Twoje odidaję ducha 
mcgo“ Łk. 25,46.

Zakończył Jezus swój ziemski ży
wot. Dusza błogosławiona, odłączyw
szy się od Ciała zeszła do otchłani, 
aby pocieszyć czekających tam Pa- 
trjarchów i Proroków. Ciało Prze- 
najdroższe Bolesna Matka Jezusowa 
obmywszy łzami, złożyła przy po
mocy Józefa z Arymatei w kamien
nym grobie. Tę tajemnicę rozważa
my' w Wielki Piątek, klęcząc kornie 
u Grobu Zbawiciela. I

Jakieimiż tedy' uczuciami powinny 
nasze serca połać, kiedy klęczymy 
u martwych zwłok Jezusa. Na widok 
takiej miłości Boga ku ludziom i my
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Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Maharadża Rampuru. 
PAŁACE: SherBcck Holanes.
EDEN: Branka Syna Puszczy.

BĘDZIN
APOLLO: „Ostatnia kochanka generała 

Ven“.
NOWOŚCI: „Brait djabła". 

DĄBROWA
ARS: „MltostŁi balettniicy“.
BAJKA: Nieczynne.

ZAWIERCIE
STELLA: „Mata Hari“.

X NOWY PREZES DYREKCJI POCZT 
W KRAKOWIE. Na stanowisku prezesa 
dyrekcji poczt i telegrafu w Krakowie 
zaszła zmiana. Oto na własne życzenie 
ustąpił z dotychczas zajmowanego stano
wiska prezes Gos twiek i, a na jego miej
sce został zamianowany dotychczasowy 
wiceprezes dyrekcji poczt i telegrafu we 
Lwowie p. Speft1. .
X PENSJA DLA URZĘDNIKÓW PAŃ
STWOWYCH PRZED ŚWIĘTAMI. Po
nieważ w dniu 1 kwietnia przypada w ro
ku bież, pierwszy dzień Wielkanocy, Sto
warzyszenie urzędników państw. R. P. 
poczyniło starania o przyspieszenie wy
płaty poborów przed 1 kwietnia. Jak do
noszą z Warszawy, wypłata poborów od
będzie się prawdopodobnie w Wiellki 
z wiar tek lub piątek.

X OBNIŻKA KOMORNEGO W BU
DYNKACH KOLEJOWYCH. P. minister 
komunikacji inż. M. Butkiewicz, polecił 
obniżyć ozynsz w budynkach kolejo
wych. Obniżka ta dotyczy mieszkań, zaj- 
nowanych przez urzędników Min. komu- 
ńkacji, pracowników polskich kolei pań
stwowych i emerytów kolejowych. Roz
porządzenie wchodzi w życie od dnia 1 
kwietlnna rb. Wysokość obniżki czynszu 
■a.leżna jest od miejscowości i sięga od 
15 do 30°/o dotychczasowych opłat.
X „SYTUACJA GOSPODARCZA W 
'TANACH ZJEDNOCZONYCH". Pod 
icwyższym tyJułem odbędzie 6ię w środę 
j. 28 bm. o godz. 7 wiecz. odczyt zorga- 
izowainy przez Koło kuilt.-aśw. przy Zw. 

wł. „Praca" w Sosnowcu w sali własnej 
przy ul. Marjackiej 1. Odczyt powyższy 
zostanie wygłoszony przez przedstawicie- 
a A. K. Z. Weiśrte beznła.n

winniśmy starać się zapalać serca 
nasze miłością ku Niemu, Nadewszy- 
sfcko wszak/źe powinniśmy starać się 
aby nasza miłość okazywała się nie
tylko w słowach. — O, bo słowo ła
two powiedzieć! Łatwo powiedzieć: 
„Mój Jezu, kocham Cię". Ale kiedy 
przyjdzie w życiu codziennem cza
sem okazać nasza, miłość, wtedy za
pominamy o naszych zapewnieniach, 
miłości. Milszy nieraz dla wielu jest 
grzech, aniżeli przyjaźń Jezusa.

Czas tedy Wielkiego Tygo
dnia — to właśnie czas rozpamięty
wania, czas rozwagi swego życia, w 
Maskach krzyża, u stóp którego wi
dnieje napis, rzucający refleks na 
naszą przeszłość: Cierpiałem — sko
nałem — dla kogo i dla czego?

U grobu Zbawiciela musimy skła
dać nasze niewierności i grzechy, 
jako odpowiedzi na powyższe, aby 
się godnie przygotować na obcho
dzenie radosnej pamiątki Zmar
twychwstania Pańskiego. Niewdeięcz 
ności nasze niechaj zostaną w gro
bie, a my razem z kościołem św., ja
ko naszą najlepszą Matką zaśpiewaj
my nie kłamanie usty i sercem one 
radośnie ..Alleluja".'

Ks. Marjan Jung.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 28 marca o godiz. 20.15 „MĘKA 

PAŃSKA" Wielkie mŁsterjuim Wielkanocne 
w 9-ciu obrazach, którego treść całkowicie 
zaczerpnięta jest z Pisma Świętego. Ceny 
miejsc od 50 gir. do 250.

Czwartek dnia 29 bjm. o godiz. 16 pun
ktualnie, „MĘKA PAŃSKA* 1 (Golgota). S,pe- 
cjailine przedi-tawienie popołudniowe zaku
pione przez Magistrat m. Sosnowca, dla bez
robotnych m. Sosnowca. — O godz. 20.15 
„MĘKA PAŃSKA" wieczorowe przedstawie
nie po cenach od 50 gr. do zł. 2.50.

REPERTUAR
środa 28 ban. o godz. 20.15 — „MĘKA PAŃ

SKA* 1 (Golgota).
Czwartek dnia 29 ban. ogodz. 16 „MĘKA 

PAŃSKA**  specjalne przedstawienie dla bez
robotnych m. Sosnowca, zakupione przez 
Magistrat.

Czwartek 29 hm. o godz. 20.15 — „MĘKA 
PAŃSKA* 1 (Golgota).

Piątek 30 bm. o godz. 20.15 — „MĘKA 
PAŃSKA" (Golgota)

X NOWE WŁADZE KLUBU SPRAWO
ZDAWCÓW SEJMU ŚLĄSKIEGO. W mb. 
niedzielę odbyło się w gmachu Sejmu śl. 
w Katowicach doroczne walne zebranie 
sprawozdawców Sejmu śląskiego. Po 6pra 
wozdaniiach i udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi dokonano wy
borni nowych władz klubu z red. Janem 
Smotryckim (Polonia) prezesem, red. Jó
zefem Heynarem (I. K. C.) wiceprezesem, 
red. Wł. Kaweckim (Nowy Czas) sekre
tarzem i skarbnikiem (po raz piąty), oraz 
red. Bolesławem Palędzkim (Polonia) i 
red. Alfonsem Przewoiką (Ob. Kurier) 
czł. zarządu. Do komisji rewizyjnej we
szli: red. Bolesław Cholewa (Polska Za
chodnia), red. Anastazy Gilczewski (Ex- 
press Ilustt.) i red. Marjan Tarłowski 
(Codz. Gazeta Handlowa). Pozatem W. Z. 
uchwaliło skreślić z listy jednego z człon
ków oraz załatwiło szereg spraw organi
zacyjnych.
X DLA NAJBIEDNIEJSZYCH W BĘ
DZINIE. Stowarzyszenie Pań św. Wincen
tego a Paulo w Będzinie prosi o składa
nie darów w naturze lub gotówce na świę
cone dla najbiedniejszych Będzina. Da
ry składać można w cukierni p. Czer
wińskiej.
X UCZENICE DLA BEZROBOTNYCH. 
Uczenie® średniej szkoły handlowej żeń
skiej Stowarzyszenia kupców polskich w 
Dąbrowie zorganizowały komitet w celu 
niesienia pomocy rodzinom najbiedniej
szym. Ogółem zebrano żywności i odzie
ży dla 17 rodzin bezrobotnych.
X ŚWIĘTO SADZENIA DRZEWEK. W 
ub. niedzielę w sz’ 
odbyło aię sadzeni 
-zkolne pod kier o _____________, 
stwa. Drzewka parkowe: klony i jesiony 
szkoła otrzymała z fermy Sejmiku bę
dzińskiego: obsadzono niemi bo?!l-
szkolne

ar. 1 w Grodźcu 
zewek przez dzieci 
ictwem nauczyciel-

NUMER ŚWIĄTECZN Y !
NUMER ŚWIĄTECZNY !
NUMER ŚWIĄTECZNY !
NUMER ŚWIĄTECZNY!

„Kurjera Zachodniego”
najlepsza okazja dla
P.P. Kapców i Przemysłowców

Prosimy nie zwlekać z zamówię 
niami na ogłoszenia do numeru 
świątecznego. Przez wcześniejsze 
zamówienia można sobie zapew
nić najodpowiedniejsze miejsc® 
dla ogłoszeń.

Porządek nabożeństw
W KOŚCIELE NA POGONI.

Środa: o godz. 5 popoł. Ciemna Jutrz
nia.

Wielki Czwartek: o godz. 5 rano Ko- 
miunja św. dla idących do ,pracy. O godz. 
9 msza św. i Komunja generalna, po mszy 
św. przeniesieniie Pana Jezusa do Ciemnej 
Kaplicy, o g. 5 popoł. Ciemna Jutrznia.

Wielki Piątek: godz. 8 — czytanie pro
roctw-, adoracja. Krzyża, po li targ ji prze
niesienie Pana Jezusa do Grobu; godz. 5 
popoł. — Ciemna Jutrznia, Droga Krzy
żowa, Gorzkie Żale, kazanie, a po kaza
niu o godz. 8 wiecz. godzina muzyki reli
gijnej; wykonają: pp. Pachelski, Siejes 
Brauner i Gerard — kwartet smyczkowy 
oraz chór kościelny „Harfa1* pod dyrek
cją p. Godóckiego. .

Awanse urzędnicze
OD 1 MAJA.

Jak się dowiaduje agencja Iskra ze sfer 
miarodajnych, awanse urzędnicze, któres 
jak wiadomo, od końca 1930 były wstrzy
mane, w rb. — zgodnie z zapowiedziami 
— zostaną przywrócone.

Termin, od którego awanse urzędnicze 
będą przywrócone, ustalony został na 
dzień 1 maja rb.

Urzędowanie poczty
PODCZAS ŚWIĄT.

W dniu 31 bm. urzędy i agencje pocz
towe czynne będą -tylko do godz. 17. Wię
ksze urzędy będą w- dniu tym wykony
wać służbę doręczeń diwu razowo, mniej
sze zaś jednorazowo. Doręczanie przesy
łek pośpiesznych oraz doręczanie i wy
dawanie patcizek żywnościowych, jak rów
nież dokonywanie protestów weiksli bę
dzie uskutecznione w tym dniu według 
obowiązujących przepisów.

W dniu 1 kwietnia zewnętrzna służba 
pocztowa oraz służba doręczeń przesyłek 
pocztowych usta je w zupełności. Wyją
tek stanowią paczki żywnościowe, prze
syłki pośpieszne i pośpieszne przekazy 
pocztowe.

W dniu- 2 kwietnia urzędy i agencje 
pełnią normalną służbę, zewnętrzną, od 
godz. 9 do 11 rano. W dniu tym będą rów 
nież dostarczane jednorazowo wszystkie 
przesyłki pocztowe. Godziny urzędowe w 
telegrafie i telefonie pozost'ają bez 
zmiany.

Nowe Koło L.O.P.P.
W DĄBROWIE.

Dzięki dyrekcji fabryki L. Zieleniew
ski, Fitzner i Gampęr w Dąbrowie odby
ło się dnia 27 'bon. ogólne, zebranie pra
cowników i robotników tejże fabryki w 
celu zawiązania, nowego Koła LOPP.

Zebranie zagaił delegat fabr. p. Paszek 
Stanisław, udzielając głosu referentowi 
propagandowemu LOPP p. A. Pędzia
łkowi, który zapoznał zebranych z cela
mi i zadaniami LOPP oraz omówił jako 
jeden z ważkich problemów przygotowa
nie ludności cywilnej do obrony prze- 
ciwlotniczo-gazowej. Po referacie wywią
zała się dyskusja, po której jednogłośnie 
uchwalono zawiązać Kolo LOPP „Ziele
niewski i Fitzne.r-Gamper“ złożone z 14? 
członków, poczem przystąpiono do wy
boru zarządu.

W skład zarządu wędzili pp.: inż. Fer
dynand Nebroj — prezes, J. Taborek — 
wiceprezes, St. Dąbrowski — sekretarz, J. 
Zajadlik — skarbnik, J. Wojnowski, St. 
Pękalski i M. Kaczmarczyk — członkowie 
zarządu. Komisja rewizyjna pp.: St. Pa
szek, L. Hajduk i M. Madejski.

Zairząd nowozawiązanego Koła postano 
wij w najbliższym czasie zwołać zebranie 
celem omówienia nracv w Kóla
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Preliminarz budżetu Dąbrowy
Teoretycznie budżet związany.

Razem wpływy mają dać 798.087 t 
złotych.

Wpływy nadzwyczajne: Pożyczki 
226.000 zł. Podatki inwestycyjne 
142.000 zł. z czego podatek od wydo
bytego węgla ma aać 140.000 zł. Ra
zem wpływy nadzwyczajne 568.000 
zł., a ogółem wpływy 1.166.087 zł.

Stosunek procentowy przedstawia 
się następująco: Wydatki budżetu 
zwyczajnego: administracja ogólna 
27.83 proc., spłata długów 19.79 proc., 
oświata 15,70 proc., zdrowie publicz
ne 12.08 proc., opieka społeczna 8.89 
proc, i reszta inne wydatki.

W wydatkach budżetu nadzwy
czajnego majątek komunalny stano
wi 26.43 proc. Drogi i płace 16.94 
proc., zdrowie publiczne 12.10 proc., 
pokrycie niedoboru z lat poprzed
nich 43.08 proc.

W dochodach budżetu zwykłego 
dodatki do podatków państwowych 
stanowią 43.93 proc., podatki samo
istne 12.72 proc., udział w podatkach 
państwowych 17.54 proc, a w docho
dach budżetu nadzwyczajnego po
życzki stanowią 61.42 proc, i podatki 
inwestycyjne 38.58 proc.

Budżet jest mniejszy od budżetu

■gorocznego o 284.525 zl.
Na jednego mieszkańca wypada 

15 zł. podatków pośrednich i około 
3 zł. samoistnych, przyczem nie bra
ny jest pod uwagę podatek od wę
gla. Po uwzględnieniu i tego podat
ku średnie opodatkowanie mieszkań
ca wynosi przeszło 20 zł.

Miasto wyda je na 1 mieszkańca: 
na opiekę społeczną 1.87 zł., na oświa 
tę i kulturę 3.53 zł., na zdrowie 2.42 
zł. Jeśli chodzi o zakłady miejskie, 
to na poradnię dla matek miasto do
płaca 4.858 zł., na żłóbek 8.874 zl., 
na dom starców 10.699 zł. Ogółem do 
zakładów tych miasto dopłaca 23.765 
zł., gdy koszt prowadzenia ich wy
nosi 29.704 zł.

Biuidiżet miejskiego zakładu wodo
ciągowo-kanalizacyjnego wynosi w 
wydatkach i wpływach po 295.055 zł. 
Za dostarczaną wodę miasto płaci 
72.375 zł. Na rozbudowę sieci prze
znaczono 55.995 zł. Wpływ za wodę 
obliczono w wysokości 99.060 zł., 
za kanały 45.030 zł., za zlikwidowa
ny serwitut wody 63.435 zł.

Teoretycznie budżet jest związa
ny, stan rzeczywisty ujrzymy po 
roku.

FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ
Zebranie mężów zaufania

Stosownie do zapowiedzi, w ubie
gły pomiedziałek odbyło eię posie
dzenie Rady miejskiej w Dobro
wie, poświęcone wyłącznie sprawie 
preliminarza budżetowego miasta 
na 1954-55 r.

Jak niektórzy radni trakliują swe 
obowiązki, świadczy fakt, iż posie
dzenie rozpoczęło się z l*/»  godzin- 
nem opóźnieniem, nim zdołano ze
brać zwykłą większość potrzebną do 
odbycia posiedzenia.

W przedłożonym Radzie preliimi- 
aarzu poczyniono kilka nieznacz
nych modyfikacyj, nie zmieniają
cych ustalonych poprzednio kwot 
poszczególnych działów, ani też glo
balnej suimy budżetu.

Po załatwieniu wymaganej for
malności, t. j. po przyjęciu prelimi
narza przez Radę, przedstawia się 
ona następująco:

Wydatki zwyczajne: Administra
cja ogólna 209.551 zł. z czego wy
datki osobowe wynoszą 163.078 zł. 
Na wybory do Rady miejskiej wsta
wiono 5 tysięcy zł. Majątek komu
nalny 5.330 zł. Spłata długów 149.000 
zł. Pirogi i place publiczne 40.608 zł. 
Pomiary i plany rożbiudowy 5.959 zł. 
Oświata 118.260 zł. Kultura i sztuka 
8.195 zł. Zdrowie publiczne 90.980 zł. 
Opieka społeczna 66.920 zł. Popiera
nie rolnictwa 4.555 zł. Popieranie 
przemysłu i handlu 511 zł. Bezpie
czeństwo publiczne 39.865 zł. Różne 
13.353 zł.

Razem wydatki budżetu zwyczaj
nego wynoszą 798.087 zł.

Wydatki nadzwyczajne: Majątek 
komunalny 109.143 zł. Z kwoty tej 
na regulację terenów na kolonji Sta
szica przeznaczono 100.000 zł. Przed
siębiorstwa komunalne 50.000 zł. 
Drogi i place 70.000 zł. Oświata 6.000 
zł. Pokrycie niedoboru z lat ubie
głych 132.857 zł. Razem wydatki 
budżetu nadzwyczajnego wynoszą 
368.000 zł. a ogółem 1.166.087 zł.

Wpływy zwyczajne: Majątek ko
munalny 41.311 zł. W dziale tym wi
dać, jaki interes robi miasto na wy
budowanych przez poprzedni zarząd 
socjalistyczny domach przy ul. 1-go 
Maja i Piłsudskiego, w których ko
morne nie wynosi nawet 4 proc, 
kosztów budowy i miasto ponosi stra 
ty, sięgające około 50 tysięcy zł. 
rocznie. Ciekawie również przed
stawia się sprawa gruntów miej
skich. których miasto posiada około 
30 ha, zajętych (przeważnie przez 
szkółki drzewek. Dochód z tych te
renów wynosi około 700 zł. rocznie, 
to też nasuwa się pytanie, czy nie 
byłoby d'la miasta rzeczą korzyst
niejsza sprzedanie tych terenów, 
gdyż własna hodowla drzewek i krze 
wów niewątpliwie drożej kosztuje, 
niż kopno ich w obcych szkółkach.

Przedsiębiorstwa komunalne obli
czono w kwocie 76.837 zł. Subwencje 
i dotacje 4.800 zł. Zwroty 52.319 zł. 
Opłaty administracyjne 12.500 zł. 
Opłaty za korzystanie z urządzeń 
dobra publicznego 6218 zł. Dopłaty 
50.000 zł. Udiział w podatkach pań
stwowych 140.000 zł. Dodatki do po
datków państwowych 350.600 zł. Po
datki samoistne 101.500 zł. Różne 
2.002 zł.

Nieszczęśliwe wypadki
NA KOPALNI.

W ub. poniedziałek akoio godz. 10 wie
czorem na kopalni Jowisz w Wojkowi
cach miał miejsce nieszczęśliwy wypa
dek. Mianowicie wskutek oberwania się 
węgla został przysypany robot nik 27-flet- 
ni Franciszek Rogulśki z Żychcic (Pustko
wie 13), doznając dotkliwego .potłuczenia 
nóg.

Rogulskiego przewieziono na kurację 
do szpitala w Grodźcu.

Wczoraj o g. 10 r. ma kop. Niwka przy 
gaszeniu lokalnego ognia za murem tamy 
uległ -w zaparowanym chodniku oparze
niu rąk i twarzy inż. E. Horster i robou 
nik Mikołajczyk. Poszkodowanym udzie
lono na miejscu pierwszej pomocy, po
czem odwieziono ich do szpitala renar- 
dowskiego.

W ulb. sobotę odbyło się w Sosnowcu 
zebranie mężów zaufania Funduszu 
obrony., morskiej pod przewodnict
wem przewodniczącego Sekcji ma
rynarki wojennej Ligi morskiej i ko 
lonjalnej, dyr. Dittricha, i przy u- 
dziale około 30 mężów zaufania. Na 
wstępie złożyli sprawozdania z do
tychczasowej akcji prezes Ligi mor
skiej i kolonjalnej inż. Rudowski o- 
raz dyr. Dittrich. Mianowicie ukon
stytuowany został tymczasowy Ko
mitet, w skład którego, obok wyżej 
wymienionych, weszli pp. inż. Wali
górski, Józef Drzewiecki mec. Braun 
sekretarz Ligi M. i K. Rakieć oraz 
p. Świderska. Ponieważ założeniem 
Futnduszu obrony morskiej jest obję
cie akcją zbiórki jaknajszerszych 
sfer społeczeństwa i to nietylko ze 
względów finansowych ale i z tej 
nrzyczyny, aby moralnie zespolić i 
związać każdego obywatela z ideą o- 
brony polskiego morza, postanowio
no dążyć do powołania w każdej or
ganizacji społecznej lub gospodar
czej i większym zakładzie pracy mę
żów zaufania, których obowiązkiem 
byłoby prowadzenie na powierzonym 
odcinku propagandy i zbiórtki. Jedy
ną formą zbiórki jest rozsprzedaż 
znaczków F. O. M. w odcinkach od 
> gr. do 1 zł.

Rozesłano sto kilkadziesiąt listów 
clo poszczególnych organizacyj i in- 
stytiucyj z prośbą o wskazanie mę
żów zaufania; dalsze listy będą roze
słane. Opracowana iteż instrukcję dla 
mężów zaufania.

Zebrani przeprowadzili wyczerpu-

Nielegalna mennica w Dąbrowie.
W związku z pojawiającemi się w 

obiegu dość często fałszywemi mone
tami, policja zwraca baczną uwagę 
na kolporterów falsyfikatów oraz 
bacznie obserwuje osoby, podejrza
ne o fałszerstwo.

W wyniku podobnej obserwacji 
ustalono, że w Dobrowie znajduje 
się fabryka falsyfikatów i w ub. po
niedziałek późnym wieczorem prze
prowadzono niespodziewanie rewi
zję w mieszkaniu Marjana-Leona 
Janikowskiego (Legjonów 58), maszy 
nisty huty Bankowej.

Rewizja dała bogate wyniki, bo
wiem znaleziono 27 sztuk falsyfika
tów monet pięciozłotowych, formę gi 
.osowa do odlew ania monet, łyżkę do

jącą i rzeczową dyskusję nad meto
dami prowadzenia zbiórki, w tokiu 
której to dyskusji omówiono szereg 
nasuwających się technicznych trud
ności oraz sposoby ich opanowania.

Przebieg zebrania wykazał, iż 
przed Komitetem Funduszu obrony 
morskiej oraz jego mężami zaufania 
stanął ogrom zadań i trudności, któ
rych pokonanie będzie zależało od 
przychylnego ustosunkowania się ca
łego społeczeństwa do idei F. O. M. 
oraz od wysiłku, inicjatywy i dobrej 
woli organizacyj społecznych i gospo 
darczych i wszystkich obywateli.

Postanowiono przystąpić bezzwło
cznie do akcji zbiórki, przyczem 
część obecnych mężów zaufania pod
jęła jiutż, znaczki F. O. M. do rozsprze 
dąży; uchwalono dalej, aby urządzać 
co jakiś czas zebrania mężów zaufa
nia, celem wzajemnego informowa
nia się o postępach akcji oraz oma
wiania najskuteczniejszych jej me
tod, ustalono też siałe godzinne dy- 
żurv Funduszu obrony morskiej w 
poniedziałki i piątki od godziny 18 
do 19 w lokalu Izby przemysłowo- 
handlowej w Sosnowcu, ul. 5 Maja 
22a (parter). W godzinach tych u- 
dzielane będą wszelkie informacje, 
przyjmowane wpłaty oraz wydawa
ne znaczki.

Sekcja marynarki wojennej Ligi 
morskiej i kolonjalnej zawiadamia, 
iż firma Babcock-Zieleniewski S. A. 
wpłaciła na rzecz Funduszu obrony 
morskiej kwotę zł. 100.— zamiast ilu 
m innej i szkoły w dniu imienin mar
szałka Piłsudskiego.

topienia metalu, ponad 2 kłlg. stopu 
metalowego .do wyrobu falsyfikatów 
oraz narzędzia służące do obrabiania 
fałszywych monet. Wszystkie te 
przedmioty policja zabrała.

Zakwestionowano również w miesz 
kaniu Janikowskiego flobert z 54 
nabojami, słoik śruto i straszak.

Janikowskiego zatrzymano i prze
kazano do dyspozycji sędziego śled
czego.

Janikowski przez kilka lat był u- 
rzędtaikiem w nucie i dopiero po zre
dukowaniu go został pracownikiem 
fizycznym.

W chwili i wkroczenia policji do 
mieszkania Janikowski zajęty był 
wykańczaniem falsyfikatów.
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Walne zebranie Koła przyjaciół
HARCERSTWA NA SATURNIE.

W ub. poniedziałek o godz. 17 w sali 
bibljoteczmej Kluibu urzędników Tow®>- 
rzystwa „Saturn" odbyło się doroczne 
walne zebranie Koła przyjaciół harcer
stwa w Saturnie. Zebranie zagaił i na
stępnie przewodniczył prezes Koła p. Bo
lesław Jankowski, sekretarzował p. Wła
dysław Przewoźniczek.

Zebrami po wysłuchaniu sprawozdania 
zarządu Koła przyjaciół za rok 1953, 
stwierdziwszy prawidłową gospodarkę, 
sprawozdanie przyjęli i udzielili zarządo
wi absolutorjum. Sprawozdanie z prac 
drużyny męskiej zdawał dh. ^odh. Wło
dzimierz Kuciński, a z drużyny żeńskiej 
dha Wojtasikówna, sprawozdania te uzu
pełnił dh. harcmistrz Zdzisław Czarnom- 
ski.

Skolei zebranie ustaliło plam pracy na 
1934 r. i uchwaliło budżet, zamykający 
się w przychodzie i rozchodzie sumą zł. 
1060. W budżecie przewidziano m. in. pe
wną rezerwę pieniężną na kursy przyspo
sobienia wojskowego i wychowania fi
zycznego, które to kursy zebrami zalecili 
miejscowym drużynom prowadzić. U- 
chwalono również przyjść z pomocą no
wopowstałej drużynie stlarszobarcerskietf 
imienia Stanisław® Staszica w Czeladzi, 
jako placówce celowej i potrzebnej na 
tutejszym terenie.

W wyniku wyborów uzupełniających 
do zariządu Koła na miejsce ustępu jących 
wefizfli p. St.. Gnoińska i p. B. Chalberko. 
N® opiekuna drużyny męskiej jedmomyś! 
nie powołano wielce zasłużonego dla har- 
cerstlwa dh. Jama Wieczorka, a na jego 
zastępcę dh. Mieczysław® Szenka. Opie« 
kumką drużyny żeńskiej jest p. Zofja Ba- 
nasżkiciw-iCzowa.

Warsztat mechaniczno - kowalski przy 
drużynie męskiej prowadzi dh. Antom 
Skorupa. Warsztaty harcerskie w Satur
nie mają wszelkie widoki rozwoju dzię
ki życzliwemu poparciu dyrekcji Towa
rzystwa Satom oraz kierownika wydzia
łu mechanicznego kop. Saturn p. inż. Swa- 
narskieigo.

W końcu zauważono, że fundusze Koła 
przyjaciół z roku na rok maleją, a po
trzeby rosną — w następstwie tych roz
ważań wiceprzewodnicząca Kola p. Janu
szewiczów® zaofiarowała 6ię podjęcia a- 
kcji zjednywania nowych członków w ce
lu powiększenia dochodów Kola.

X ŚWIĘCONE DLA BIEDNYCH. Wła
ściciel zakładu rzeźniczego p. Józef Koss 
zadeklarował, podobnie jak ub. lait, „świę 
cone“ dla 30 osób, składające się z bo
chenka chleba. balhki, pół kg. kiełbasy i 
dwóch jajek. 20 porcyj ofiarodawca prze
znaczył dla biednych pozostających pod 
opieką Stów, pań św. Wincentego a Paulo 
w Sosnowcu^ 10 zaś dla biednych rodzin 
b. więźniów politycznych. Jest to fakt go
dny naólado wmictwat
X KOMUNIKAT P. O. W. W dniu 28 
bm. o godz. 19 w Sosnowcu przy ul. Wa
wel 1 (seminarjum naucz.) odbędzie się 
zebranie członków placówek P. O. W. So
snowiec I i II. Komendy placówek apelu
ją o konieczne i punktualne przybycie 
X ŚMIGUSÓWKA. Drużyna starszohar- 
cerska żeńska w Sosnowcu urządza w 
dniu 2 kwietni® rtb. w sali gimnazjum im. 
Staszica w Sosnowcu zabawę taneczną 
„Śmig>usówkę* ‘. Po zaproszenia można się 
zgłaszać w sekretarjacie seminarjum mę
skiego w Sosnowcu. Wawel 1.
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FABRYKA IĄft

CZEKOLADY •*
ZIÓŁKOWSKI
W WARSZAWIE

poleca znane ze swej jakości czekoladki, karmel*  
ki, bombonierki, marmeladki jak również łom 
czekoladowy do mazurków. §

OFIARY.
DO KASY CHRZEŚCIJAŃSKIEGO T-WA 

DOBROCZYNNOŚCI w Sosnowcu złożyli na 
święcone dla najbiedniejszych: Dr. Micha- 
łostwo Kozłowscy źł. 10, p. Jan Lisowski 
zł. 10.

DO DYSP. KS. PRÓB. T. JANKOWSKIE
GO: W rocznicę śmierci Męża i Ojca śjp. 
Stefana Mrakowiskiego na „Święcone1' dla 
bedinych składają 15 zł. (piętnaście) Jadwi
ga Mrokowska z dziećmi.

DO DYSPOZYCJI KS. KAN. RACZYŃ
SKIEGO: Zamiast powinszowali świątecz
nych na ..Święcone*'  dOa biednych składają 
Ódalscy zł. 5 (pięć).

NA WIŃCENTKI W STARYM STELCU: 
Zamiast powiinazowań św ątecznych na „Świę 
cone" dla biednych składają Od-alscy zł. 5 
(pięć).

|X Z WYSTAWY „BLOKU *.  Komitet or
ganizacyjny wystawy obrazów członków 
zawodowego Związku artystów plasty
ków w Krakowie oraz „Bloku1* przypomi
na. że wystawa mieści się w salli semina- 
rjum męskiego (Sosnowiec, ul. Wawel 1) 
i je6< codziennie otwarte nie od godz. 2, 
jak mylnie podano w zaproszeniach, ale 
od godz.. 11.
X ŚMIGUSÓWKA W DOMU LUDO
WYM W SOSNOWCU. Sekcja rozryw
kowa Domu ludowego urządza w drugi 
dzień świąt Waełlkiejnocy, tj. 2 kwietnia 
rb. tradycyjną śmigusówkę. Początek o 
godz. 7 wiecz. Wejście tylko za zapro
szeniami.
X SAMOBÓJSTWA. Zemerytowany pra
cownik huty Bankowej w Dąbrowie 65- 
letni Franciszek Nowak (Dąbrowskiego 
11) otruł 6ię onegdaj esencją octową. 
Przyczynia samobójstwa nieznana.

23-letnia Aniela Rod asik, zamieszkała 
przy ul. Kołłątaja 23 w Dąbrowie napiła 
się w celu samobójczym esencji octbwej. 
Denatkę prtzewńeziono ma kurację do 
szpitala powiatowego w Będzinie. Przy
czyna targnięcia się na życie nieznana.
X ROWER KUPIONY OD ZŁODZIEJA. 
W Siemianowicach zajęto Skorupie Wła
dysławów’! z Czeladzi rower męski, na
byty od znanego złodzieja rowerów z 
Siemianowic, a skradziony w ostlatnich 
dniach Mokrzyńskieimu Janowi z Zawo- 
dzia.
X ZE SKLEPU spółdzielni „Robotnik" 
na kolonji „Niemce" skradziono onęgdaj- 
6zej nocy wyroby tytoniowe oraz różtne 
artykuły, łącznej wartości 1000 zł.

SZ SALI SĄDOWEJ S
MENNICA W NIWCE.

Posterunek policji ma Dębowej Górze o- 
ćrzymał niedawno temu wiadomość, że w 
mieszkaniiu b. maszynisty kop. „Hr. Renard" 
63-letniego Jana Brylińskiego (Saynowiec. 
Niwecka 6) znajduje eię fabryka fałszywych 
monet. Podczas przeprowadzonej u niego 
rewizji, okazało się, że Bryliński posiadał w 
piwnicy cały arsenał narzędzi, służących do 
fabrykacji monet, a więc: formy gipsowe, 
służące do odlewu, naczynia szamotowe, pil
niki, cynę i t. d. Pozatem w mieszkaniu jego 
znaleziono kilka fałszywych monet 50-gro- 
S2owych wykonanych tak nieudolnie, że nie 
mogły one puszczone być w obieg. Zapyta
ny, skąd monety owe posiada, Bryliński o- 
świadczył. że prawdopodobnie zostały one 
podrzucone przez kogoś z rodziny Piątków, 
z którymi od dłuższego czasu żyje w nie
zgodzie. Na rozprawie, która się przeciwiko 
niemu odbyła wczoraj w Sądzie okręgowym 
w Sosnowcu, oskarżony do winy się nie 
pnzyzmał i tłumaczył się, że będąc mecha
nikom i zajmując się reperacją motocykli, 
musiał korzystać z narzędzi, znalezionych 
u niego podczas rewizji.

W wyniku rozprawy sąd skazał Bryliń
skiego na rok więzienia. Ze względu jed
nak na podeszły wiek i dotychczasową jego 
niekaralność wykonanie kary zostało mu 
zawieszone.

W JATCE.
Wałka z potajemnym ubojem natrafia na 

terenie Sosnowca na wiele trudności. Nie
dawno np. w jatce przy ul. Dekerta w So
snowcu, należącej do Załmy i Wigdora bra 
ci Pilów miało miejsce następujące zaj
ście: Kiedy do jatki teł -weszło
dwóch kontrolerów magistrackich, ce- 
iliean przeprowadzenia kontroli obiecujący 
bracia porwali za noże rzeźnicikie i grożąc 
ich użyciem, zmusili kontrolerów do zanie
chania swych czynności. Jak się później 
okazało, Piłowie mając w jatce mięso, po
chodzące z potajemnego uboju, nie chceli 
dopuścić do przeprowadzenia kontroli w 
obawie przed grożącą im odpowiedzialnością

Sąd okręgowy w Sosnowcu, przed którym 
rtanęli wczoraj Piłowie, skazał kaadee© z 
tech na 6 miasiecv więzienia.

Wspaniały rozwój obwodu powiat.
L. O. P. P. w Olkuszu.

Pod (pnzewodniciŁweni imstruikhiora 
fabrycznego L. O. P. P. cemen
towni „Klucze* 1, p. A. Koetrza, od
było się przed ki liku dniami w 
6ali konferencyjnej Rady powiato
wej w Olkuszu walne zgromadze
nie delegatów kół L.O.P.P. obwodu 
powiatowego przy udziale około 40 
osób.

Sprawozdania z działalności powia 
towego ‘komitetu za rok ubiegły nie 
odczytano, albowiem zostało roze
słane wcześniej do wszystkich kół i 
urzędów, celem wcześniejszego za
znajomienia się z treścią. Sprawozda 
nie komisji rewizyjnej odczytał ip. 
Wł. Hadt z Dlużca z wnioskiem o 
udzielenie zarządowi absoliuitorjum i 
zwrócenia 6ię do okręgu wojewódz
kiego w Kielcach o przyznanie pre
zesowi obwodu, wices tar oście Trzna- 
dlowi, odznaki pierwszego stopnia za 
wyjątkowe zasługi na polu rozwoju 
Lopu.

Budżet na r. bieżący uchwalono w 
wysokości zł. 19.500 (w r. 1933 pre
liminarz budżetowy wynosił zł. 
10.800 wykonany w wysokości zł. 
18.509.09).

Na miejsce wylosowanych człon
ków zarządu: pip. inspektora szkolne 
go Niżyńskiego i Stan. Kotowicza, 
wybrano: komisarza FrJIema i po
nownie p. St. Kotowicza. W myśl no
wego statutu członkami zarządu po
zatem zostali: pp. wicestarosta E. 
Trznadel, Zofja Okrajniowa, prof. 
Józef Broder, Józef Zadrożny, za
stępcy: pp. A. Kostrz i A. Mitelman. 
przedstawiciele władz administra
cyjnych i kpt. Józef Zwarycz, jako 
pow. komendant P. W. i W. F., oraz 
prezesi 3-ch najliczniejszych kół w 
powiecie (fabryki „Olkusz* 1, koła 
miejskiego w Ołkiuszu i fabryki bra
ci Szajn w Sławkowie). Delegatem 
do okręgu wojewódzkiego wybrano 
pp. wicestarostę Trznadla i Józefa 
Zadrożnego, jako zastępcę. Komisja 
rewizyjna: pp. Karol Smuła z Ogro

^^.GOSPODARCZE
Sprawozdania komunalnych kas oszczędności.

Miin.ieteretwo spraw wewnętrznych za
rządziło, iż komunalne kasy oszczędno
ści na terenie całego państwa przesyłać 
mają co miesiąc do głównego urzędu eta
tystycznego raporty, dotyczące ruchu 
wkładów, zadłużenia i zasobów płatni
czych. Sprawozdania te mają być nadsy
łane najpóźniej do dnia 10 każdego mie
siąca. Pozatem komunalne kasy oszczę
dności przesyłać ma ją do głównego urzę
du etatystycznego raporty kwartalne do
tyczące udzielanych kredytów, protesto
wanych weksli i redyskonta. Kwartalne 
sprawozdania mają być nadsyłane najpó
źniej 15 stycznia, kwietnia, lipca i pa

Kronika gospodarcza.
RACHUNKOWOŚĆ PROWADZONA SPO

SOBEM PRZEBITKOWYM JEST PRAWI
DŁOWA. W polskich kołach przemysłowych 
i handlowych w ostatnich czasach wyrażane 
-są obawy, czy prowadzenie rachunkowości 
sposobem przebitkowym nie narazi praedsię 
biorstwo na odrzucenie tej rachunkowości 
przez władze skarbowe. Sprawa ta jest tem- 
ba.rdiz.iej aktualną, że jak wadomo, władze 
te w ostatnich czasach nawet przy bardzo 
drobnych usterkach lowertjonnją prawidło
wość ksiąg handlowych. W związku z tem 
organizacje gospodaraze stoją na stanowis
ku, że aczkolwiek niema wyroków sądo
wych, z którychfoy wynikało, że rachunko
wość, prowadzona sposobem przebitkowym, 
jest prawidłowa, nie miniej jedinak nie było 
również wyroku, któryby tgo rodzaju ra
chunkowość zdyskwalifikował. Również do
tychczas władze skarbowe przy wymiarze 
podatku przemysłowego i dochodowego u- 
znawały tę księgowość. Dodać pnzytem na
leży, że od 1 lipca br. wchodzi w życie no
wy kodeks handlowy, który w sposób już 
zunelnie w ważny zezwala aa nrowadzenie

dzieńca, Wład. Hadt z Wolbromia i 
Waci. Gęgotek z Olkusza, zastępcy: 
pp. K. Królikowski i Jan Nowak z 
Olkusza.

Podział fnnkcyj w zarządzie na
stąpi na najblilźszem zebraniu.

W wolnych wnioskach poruszano 
m. in. sprawę lotniska w okolicy Ol
kusza, modelarstwa lotniczego (wła
ściwie kontynuowania, gdyż kurs 
taki obecnie trwa), szybownictwa w 
powiecie, budowę schronu i t. p.

Kilka cyfr w sprawie rozwoju or
ganizacji L.O.P.P. w okresie spra
wozdawczym: obecnie na terenie 
powiatu istnieje 26 kół (w tem 3 ży
dowskie) z ogólną ilością 4650 człon
ków (w ub. roku 1859), w liczbie tej 
2-cłh dożywotnich.

Niezależnie od tego istnieje na te
renie powiatu 27 kół szkolnych po
wszechnych, 1 koło szlkoły średniej 
i 1 — zawodowej z ilością członków 
828. W celu ułatwienia wychowaw
com rozwinięcia odpowiedniej pro
pagandy, komitet pow. rozesłał bez
płatnie do szkół 119 kompletów bi- 
bljoteczek, składających się z popu
larnych broszur, tablic orientacyj
nych o gazach bojowych, rysunków 
samolotów i t. p.

Prace, związane ze szkoleniem hid 
ności w obronie biernej, prowadzone 
były przez instruktora powiatowego 
przy współpracy i pomocy podiin- 
struiktorów, wyszkolonych w latach 
1952 i 1933, przyctzem w roku spra
wozdawczym przeprowadzono 4 kur 
sy dla podinMtruklforów, prelegen
tów: w Olkuszu, Skale, Sułoszowej i 
Pilicy. Pozatem przeprowadzono sze 
reg odczytów z przezroczami, kur
sów informacyjnych, szkolenie dru
żyn odkażających i organizowano 
masowe szkolenie ludności na tere
nie całego powiatu.

Obwód powiatowy w swych pra
cach spotykał się z życżliwem popar 
ciem przemysłu i nauczycielstwa, 
szczególniej szkół powszechnych.

ździernika każdego roku.
Kasy oszczędności działające na tereure 

województw małopolskich i wojewódz
twa1 Śląskiego mają ponadto przesyłać ra 
porty, dotyczące operacyj, dokonywa
nych w efektywnych dolarach. Bilanse 
roczne mają być przesyłane do minister
stwa spraw wewnętrznych i ministerstwa 
skarbu, oraz do głównego urzędu statys
tycznego, najpóźniej do dnia 30 kwietnia 
każdego roku.

W komunalnych 'kasach oszczędności, 
które nie zastosują 6ię do wspomnianych 
terminów, zarządzone będą rewizje na 
ich koszt.

rachunkowości kupieckiej sposobem prze
bitkowym.

60 USTAW GOSPODARCZYCH. Według 
zestawień, podanych przez tyg. „Polska Go
spodarcza" (zeszyt 12 z dnia 24 bm.) na 69 
u<taw, uchwalanych w ub. sesji zwyczajnej 

budżetowej Izb ustawodawczych, 60 posia
da immiej lub bardziej ścisły związek z ży
ciem gospodancizem kraju. Z ważniejszych 
wymienić należy ustawę skarbową z preli
minarzem, 6 ustaiw o dodatkowych kredy
tach, ustawę o biletach skarbowych, o lo
terii, dalej ustawę o ordynacji podatkowej, 
dwie ustawy o opłatach stemplowych, usta
wę o morskich opłatach portowych, 4 usta
wy z zakresu ubezpieczeń społ. i ochrony 
pracy, szereg ustaw o ratyfikacji konweń- 
cyj i porozumień gospodarczych, ustawę o 
spółdz dniach, ustawę o znakowaniu wyro
bów wytwórczości polskiej, ustawę, nowe
lizującą prawo przemysłowe, ustawę, zmie
niającą ustawę o izbach przemysłowo-han
dlowych, 3 ustawy, dotyczące polityki a- 
graruej, dwie ustawy z dziedziny hodowla
no-rolniczej o zasadmiezem znaczeniu itd.

kronika ZAWIERCIA
X ZE ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW. W 
ułb. sobotę odbyło się przy licznym u- 
dziale zebranie zawierciańskiej placówki 
Związku hallerczyków' i drużyn błękit
nych. Obecny na zebraniu komendant 
Chorągwi p. Kuizior z Dąbrowy wygłosił 
ciekaiwy referat z dziedziny wojskowo
ści. Pod koniec zebrania, załatiwiono sze
reg spraw organizacyjnych.
X POSIEDZENIE RADY POWIATO 
WEJ odbędzie 6ię w starostwie dnia 20 
kwietnia rb. Przedmiotem posiedzenia 
będą przeważnie sprawy budżetowe.
X ZAPRZYSIĘŻENIE WÓJTÓW. W ub. 
poniedziałek zostało zaprzysiężonych 
przez p. starostę Konopackiego 13 za
twierdzonych już nowo wybranych wój- 
rów. Na zatwierdzenie oczekuje jeszcze 
wójt gminy Mierzęcice. Nie został nato
miast zatwierdzony przez starostwo wójt 
gminy Poraj p. Muszadro. W gminie tej 
zarządzone zofttlaną ponowne wybory i 
odbędą eię prawdopodobnie w najbliż
szych dniach.
X SKONFISKOWANO BRON. Miesz 
kańcowi Zawiercia Kazimierzowi Opałce 
(Sienkiewicza 43) policja skonfiskowała 
posiadany nie legalnie rewolwer.
X ZE STRONNICTWA NARODOWE 
GO W ZAWIERCIU. Onegdaj odbyło się 
miesięczne zebranie miejscowego koła 
Stronnictwa Narodowego przy licznym 
udziale członków. Na zebraniu wyigłoszo- 
ne zostały dwa referaty polityczne przez 
członków koła. Pierwszy referat poświę
cony był zagadnieniom gospodarczym w 
Polsce i w innych państwach, drugi zaś 
samorządowi. Po referatach wyłoniła się 
ożywiona dyskusja. Zaznaczyć należy, że 
w oetaiitaich czasach szeregi Stronnictwa 
Narodowego z każdym dniem się powię
kszają.

=1^. OLKUSZA
X NA BUDOWĘ SZOSY PRZEZ PUSTY 
NIĘ BŁĘDOWSKĄ. Wydział powiatowy 
w Óllkuiszu otrzymał z dyrekcji dróg wod 
nych w Krakowie zi. 3500 na wykupienie 
reszty gruntów i odszkodowania za za
siewy oraz zł. 6000 na eksploatację ka
mionki i przeznaczenia kamienia na bu
dowę nowej szosy od Bolesławia do Kuź- 
niczki przez pustynię Błędowską. Odnoś
na umowa z włościanami została zawarte 
w diniiu 26 bm. Zwózka kamienia została 
już rozpoczęta,.
X NOWY ZARZĄD STRAŻY OCHOTN. 
W WOLI LIBERTOWSKIEJ, gm. Żarno
wiec został wybrany z następujących o- 
sólb pp.: Jan Taborowicz — prezes. Jud 
Szwej — zastępca, Wł. Szota — sekretarz. 
Boi. Kastek — skairbniik, Euz. Sokołowski 
— naczelnik, Boi. Studziński — zastępca, 
Józef Obara — gospodarz. Dotychczaso
wy długoletni prezes straży p. Antono
wicz, b. kierownik fermy rolniczej w 
Woli Libertowskiej został mianowany 
członkiem honorowym straży.
X NOWE KOLO GOSPODYŃ WIEJ
SKICH powstało w MaloSzyicach, gm. Żar
nowiec z inicjatywy instruktorki powia
towej p. Sttef. Trębniówny z Olkusza. 
Przewodniczącą kota jest p. Stefanja Ka- 
batlina z Mało6zyc.
X BIURO POWIATOWEGO ODDZLA- 
ŁU LOPP W OLKUSZU przeniesione zo
stało z ul. Mickiewicza na ulicę 3 Maja, 
dom Spółdzielczego Banku kredytowego. 
X ZA NIELEGALNE POSIADANIE 
BRONI ukarani zostali przez starostwo 
olkuskie po 50 zl. grzywny z zamianą na 
1 miesiąc względnie 20 dni aresztu : Jan 
Wygaś z Lesieńca, gm. Minoga, Adolf 
Sroka z Lgotly, gm. Kroczyce, Józef Do
magała z Tarnawy-, gm. Jangrot i Jan 
Si udka z Gotkowic, gm. Sułoszowa. Za 
zakładanie sideł na zające ukarano: Mi
chała Gębalę i Wino. Paule wieża z Dłuż
ca po 50 zł. grzywny lulb po 5 tygodni' 
aresztu.
X KRADZIEŻ ROWERU. Z terenu fa
bryki papieru „Klucze" skradziono ro
wer robotnikowi Mieczysławowi Drabi
kowi z Cieślina, gm Ogrodzieniec.



Nt. 86. J V B JER ZACHODNI’ środa 28 marca 1954 roku.

PROGRAM RADJOWY
AUDYCJE WIELKOPOSTNE W' RADJO.
Specjaflttńe uroczysty i podmiotły oharaik- 

,er noszą audycje miuzyioane, jakie Polskie 
Radjo oirganiaiije w dmiu Wielkiego Czwart
ku ' Piątku. W czwartek dmia 29 bm. o godz.
15.40 nada rozgłośnia warszawska koncert 
religijny w wyikonainau profesora Bronisła
wa Rutkowskiego, który odegra .szereg u- 
t wotów organowych oraz ,p. Haliny Weyber- 
gowej, która odśpiewa pieśni reKgijme Che- 
Tubini‘ęgo, Mozarta. Momńisizki i innych. 

Tegoż dnia o godz. 16.55 usłyszą rad jo.słu
chacze audycję pasyjną: złożą się na nią 
.Gorzkie Żale11 w układzie Bronisława Rud
kowskiego i Edmunda Wiercińskiego, ora-z 
Oratorium „Siedem słów" — Henryka Sahii- 
tza, jednego z pierwszych, przytem i wybit
niejszych kompozytorów, uprawiających w 
XVII wieku formę nratonjuim. Wieczorem o 
godz. 20.15 nastąpi transmisja koncertu mu
zyki religijnej z l Jhanmonji Warszawskiej.

Nartępnego dnia tj. w piątek o godz. 15.40 
szereg utworów .Stanisława Moniuszki na 
chór i głos sołbwy, wykona zespół I Miej
skiego Koła Śpiewaczego pod dyr. T. Czu- 
dowskiego, Wielkotygodniowe śpiewy refli- 
giljjtne usłyszą radiosłuchacze o godz. 17.35 w 
wyk. Chóru Mieszanego Luitni Warszaw
skiej. pod dyrekcją Piotra Maszyńskiego. 
Wreszcie o godz. 20.00 nastąpi audycja re
ligijna p. t. ..Rozmyślanie Męki Pańskiej", 
połączona z prelekcją proba-zaza Parafii 
Św. Krzyża X. Superiora Jana Lorka. Na 
audycję tę szereg pięknych pieśni przygo
tował i opracował Jam MaikłaŁiewicz, pod 
którego dyrekcją śpiewać będzie Chór Świę 
toknzyski. Jako soliści wystąpią Helena ■ 
Aza rewiczóuma i Stefan Witas.

ŚRODA 28 MAIRCA 1934 ROKU.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ran

ne wstają zorze". — 7.05 Gimnastyka. — 
725 Muzyka z płyt. — 7.35 Dziennik poran
ny. — 7.55 Chwilka gospodarstwa domowe
go. — 11.57 Sygnał czasu. — 12.05 Muzyka.
— 12.30 Wiadomości meteorologiczne. — 
12.33 Muzyka. — 1500 Urzędowa ceduła 
giełdy zbożowej i towarowej w Katowicach.
— 1525 Wiadomości gospodarcze. — 15.40 
Utwory fortepianowe Stanisława Nawroc
kiego w wyk. kompozytora. — 16.10 Pro
gram dla dzieci. — 16.40 Skrzynka poczto
wa. — 16.55 Muzyka. — 17.05 Odczyt p. t.: 
Znaczenie społeczne 'kultury duchowej dla 
kobiet1- — wygł. p. St. Mianowska. — 1720 
Koncert z Krakowa. — 18.00 „O celach dą
żeń ludzkich — powinność11 — wygł. prof. 
Tadeusz Kotarbiński. — 1820 Rozmaitości.
— 1825 Kaimćla NitscŁowa: Pogadanka z 
działu: „Gospodyni śląpika1-. — 18.40 Wiado
mości sportowe. — 18.45 „0 Parsifallu-' Ry
szarda Wagnera — mówić będzie d>r. Zdzi
sław Jachimecki. — 16.58 „Myśli wybrane".
— 19.00 Transmisja z Teatru Wielkiego w 
Warszawie. Misterjium muzyczne „Pairsifal" 
Ryszarda Wagnera. — 21.00 Ludomir Ru
bach wygł. feljeton litemadk! p. t. „O duchu 
poezji czeskiej11. — 21-45 D. c. misterjum.
— 23.40 Odczyt. — 24.00 Skrzynka pocztowa 
w języku francuskim.

POLSKI
NOWE MIASTA.

Na podstawie rozporządzeń ministra 
epraw wewmętrznych (Dz. Ust. nr. 25) 
gminy Tłuste Miasto w pow. Zaleszczyc- 
kim i Mielnica w pow. Bortzjczowtskitm 
wojew. Tarnopolskiego zalicza się do rzę
du miast, rozciągając na nie moc ustawy 
z 13 marca 1889 r. ze zmianami później- 
bzemi i ustawy z 23. III. 1933 r. o czę
ściowej zmianie ustroju samorządu tery- 
iftrjaflnego. Równocześnie do rzędu -takich 
miast podniesiono Husiatyn pow. Kopy- 
ozynieckiego, woj. Tarnopolskiego.

WIĘŹNIOWIE BRZESCY ZMIENILI 
CELE.

Zgodnie z regulaminem •więziennym, 
przebywającym w więzieniach przestęp
com politycznym przysługują pewne u- 
prawnieinia. Na podstawie tych upraw
nień zmienili cele b. posłowie Dubois i 
Bar]noki, przenosząc się do innych cel, po
łożonych jednak na tem samem piętrze. 
Trzeci więzień brzeski, poseł Mastek, 
przebywa w dalszym ciągu na urlopie 
zdrowotnym, udzielonym mii przed pa
nu tygodniami. W stanie zdrowia b. posła 
Mastlka nie zaszły żadne zmiany. ■
MOLO PASAŻERSKIE W ORŁOWIE.
Jak się dowiadujemy Orłowo Morskie 

jeszcze w tym roku otrzyma nowe modo 
pasażerskie, którego budowa rozpocznie 
eię w najbliższych miesiącach przez woj
sko i w miesiącach jesiennych będzie od- 
d«ne całkowicie do użytku publicznego. 
GRZYWNA ZA NOSZENIE MUNDURU 

O. W. P.
Znany dziaiącz narodowy red. j. Mos- 

dorf etiainął przed Sądem okręgowym w 
Warszaiwie oskarżony o noszenie mundu
ru Obozu Wielkiej Polski. P. Mosdorf 
aa wiosnę roku ubiegłego przemawiał na 
wiecu Stron. Narodowego ubrany w mun 
dn»r O. jf. P. Władze administ.rac.Yine, 

powołiująie się na fakt rozwiązania OWP. 
skazały p. Mosdorfa na grzywnę w wy
sokości 200 zł.. Od tego wyroku skazany 
odwołał się do Sądu okręgowego. Na 
rozprawę przybyło do sądu okr. na- pi. 
Krasińskich bardzo wielu młodych Stron. 
Narodowego, ubranych w mundury, któ
re było widać, gdyż mieli porozpinane 
palta. Ponieważ lokal, w którym odby
wała się rozprawa jest szczupły, nie wszy 
scy zostali i wpuszczeni do środka. Po krót 
kiej rozprawie sąd zmniejszył p. Mosdor- 
fowi karę do 150 zł.

POMARAŃCZE DLA DZIECI 
SZOLNYCH.

Niezwykła radość panowała przez kil
ka dni wśród dziatwy szkolnej w Gdyni. 
Powodem tego był wysoce obywatelski 
czyn naczelnika urzędu celnego w Gdy
ni, który ofiarował 7.000 klg. pomtarańicz 
nicoolonych i niewykupionyćh przez ku
pców, albo licytantów. Olbrzymią tę ilość 
pomarańcz przydzielono za pośredmi-

•■oSPORTsa®
Terminy wiosennych spotkań 
■■■■■■■■■■■■SB o mistrzostwo kl. B.

Klasa „B“ podzielona została na dwie pod 
grupy, w celu terminowego wyftonienia mi
strza i możności rozgrywania zawodów nor- 
matayich sustemem jesienno-woseninym na 
1935 rok.

Do (podgrupy I zaliczono następujące klu
by: Cyklon, Dąbrowa, Gwiazda, Kraft, Sa
turn, Zew, do II Czarni, Kinereth, Makabi, 
Płomień, Świt, Satmron.

Wylosowano następujące terminy zawo
dów o mistrzostwo klasy B <na r. 1934:1 pod
grupa: 15.4: Knaft-Saturn, Dąbnowa-Cyklon, 
Gwazda-Zew.

22.4: Saturn-Dąbrowa, Zew-iKrałt, Cyfclon- 
Gwiazda.

29-4: Dąbrów*  - Gwiazda, Satuirn - Zew, 
Kraft-Cyklon.

6.5: Cykllon-Zew, Gwianda-Satunn, Dąbro
wa-Kraft.

13.5: Kraft-Gwiaizda, Satunn-Cykłon, Zew- 
Dąhrowa.

U podgrupa: 15.4: Płomień-Samson, Kine- 
neth-Czarni, Makabi-świt.

22.4: Sami-on-Kinereth, Świt-Płomień, Czar 
ni-Makabi.

29.4: Kinereth-Makabi, Samson-Świt, Pło
nnie ń-Czarni.

6.5: Czarni-Świi, Makabi-Samgio®, Kinc-

KINO
W 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

faśtępne1 „Maharadża Rampuru11 w roli gł. BORYS KARLOFF
Czaro,ący egzotyzm Algieru. Sensaoyjne walki z drapieżnikami w dzikiej 
dżangli. Kataatrofa olbrzymiego perowea na pełnem morzu. Lwy Tygrysy 
Lamparty Słonie Krokodyle i Węże. Film grozy i niesaaaowitośei. Film 

dla ludzi o mocnych nerwach.
Nadprogramt „Wielka Rewja Aaów Pięici»ratwa“

Na Święta Wielkiejnocy i dni następnych największe arcy
dzieło prod. Polskiej

„KOCHA... LUBI... SZANUJE... z obsadą: Loda Halama, 
Eug. Bodo, Wład. Walter, Żula Pogorzelska i t. d.

KINO 
„PifflD 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

^Xne”‘ CLIVE BROOK
w salonowo - sensacyjnym filmie w-g powieści Conan Doyle’a p. t.

SHERLOCK HOLMES
W roli groźnego bandyty Moriaty’ego, przeciwnika Holmesa, 

znakomity artysta ERNEST FORRENCE.

KINO 
„EDEN" 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95.

Dziś: sensacja nad sensacjami

Branka Syna Puszczy
w rolach głównych: Randolph Scott i Buster Crabbe 

Nadprogram: Tygodnik Foxa.

Początek seansów o godz. 4 pp.

KINO
„nr 

w Dąbrowie 
Górniczej

Od środy 28 do niedzieli 1 kwietnia 1934 r. 
WIELKI ŚWIĄTECZNY PROGRAM p. t.

MIŁOSTKI BALETNICY
W rolach głównych: EŁISSA LANDI, WARNER BAXTER, 

VICTOR JORY, MIRIAM JORDAN.
Balet 200 najpiękniejszych tancerek świata. 

NADPROGRAM: Dodatki dźwiękowe.
Następny program: „ŚWIAT BEZ MĘZCZYZN”.

ctwem Kół rodzicielskich poszczególnym 
szkołom i rozdano między dzieci.

LICYTACJA... WIĘZIENIA.
Miasto Końskie znajduje się w prze

dedniu sensacyjnej licytacji, bo lieyjacji 
miejscowego więzienia, która odbyć się 
ma już 27 ł>. m. Mianowicie „szairy dom“ 
jest prywatną własnością rodziny BBuma- 
nów\ wydzierżawiony przez władze pań
stwowe. Ponieważ na budynku tym cią
żą wiotkie długi hipoteczne., wierzyciel 
Icek Gryń doprowadził do tej jedynej w 
-woim rodzaju licytacji.

OD ADMINISTRACII.
Do dzisiejszego numeru dołą

czamy dla naszych zamiejscowych 
prenumeratorów blankiety PKO. 
celem uiszczenia przedpłaty za 
miesiąc kwiecień. 2031

reth-Płomień.
135: Płomień - Makabi, Samcon - Gzami, 

ŚwilnKinereth.
Kluby wyznaczone na pierwszych miej

scach są gospodanzami zawodów. Mistrzowie 
obu podgrup grają mecz rewanż o wejście 
do klasy „A". Klasę „B“ w bież, roku po
większa się o 2 kłiuby, drogą mistrzowskich 
rozgrywek w ten sposób, że kluby klasy 
„B* 1 zajmujące ostatnie miejsca w swych 
podgrupach nie spadają do klasy „C‘ a w 
dalszym ciągu rozgrywają nowe zawody 
mecz-rewanż z wicemistrzami podgrup kla
sy „C“ o pozostanie względnie o wejście do 
•kilasy „B“ (4 kluby o 2 miejsca).

Mistrzowie klasy „C“ obu podgrup wcho
dzą automatycznie do kilasy „B\

Losowanie terminów spotkań o mistrzo
stwo kl. C odbędzie się 28 bm.

WARTA (Zawiercie) - LEGJA (Wieluń) 0:0.
W ub. niedzielę Warta z Zawiercia gościła 

w Wieluniu (woj. Łódzkie), gdzie rozegrała 
mecz o mistrzostwo kil. A z Leg ją z wyni
kiem 0:0. Obie drużyny grały ambitnie i 
ofiarnie. Sędzia p. Grajcar — dość dobry. 
Od porażki gospodarzy uchronił jedynie le
wy obrońca.

Poezja ogłoszeń.
JAPOŃSKICH.

Ogłoszenia matrymo.nj.alne w dziennika ’, i. 
europejskich tchną prozą życia. Zupełnie i- 
naczej zapatruje się na te rzeczy Daleki 
Wischod. W Japonji tego rodzaju ogło-zen;a 
zredagowane są poetycznie. Autorzy i- au
torki ogłoszeń nie szczędzą przenośni, me
tafor, porównań co najpiękniejszych. „Je
stem piękną kobietą — pisze Japonka — 
spływające falisto włosy otulają mnie niby 
obłokiem. Talja moja je-t gibka jak brzo
za, gnąca się pod naporcm wiatru. Twarz 
moja delikatna i aksanrłna jak płatki kwia
tu, odbija oddanie i szczerość mojej duszy. 
Majątek, który posiadam, wystarczy, aby 
senne marzenia miłosne siały się ciałem, 
abym podążyła szczęśliwa i radosna za mo
im penem. Dostąpię później szczęścia, aby 
móc spocząć z nim razem w grobowcu z ró
żowego marmuru. „To nie to, oo ogłoszenie 
w dzienniku europejskim: ..Mam łat X, za
pewniony byt, m-iszikanće trzypokojowe, e- 
feirty tyllko solidne".

mm mm™
O UBEZPIECZENIACH SPOŁECZNYCH. 

Wprowadzenie w życie nowych przepisów, o 
ubezpieczeń ach społecznych, przepisów bar
dzo obszernych i skomplikowanych wywołało 
zrozumiale trudności i niedogodności dla o- 
sób zainteresowanych. Z zadowoleniem prze
to należy powitać ukazanie się dwuch bro
szur popularnych i informacyjnych z tej 
dziedziny. Broszury te zo-1ały wydane na
kładem Izby Ubezpieczeń Społecznych a o- 
pracowame przez W. Brunera, Naczelnika 
Wydz. Min. Op. Sjpol. i adwok. Z. Kcfpan- 
kiewicza. auttora Tcznych prac z dziedziny 
prawa pracowniczego.

Broszura p. t. „Co każdy ubezpieczony 
wiedzieć powinien" w cenie 20 groszy,, li
czy stron 39 druku i zawiera najniiezbędr 
niejaze dila każdego pracownika informacją 
ujęte w formę jasną i przystępną. Broszu
ra ta jest do nabycia we wszystkich Ubez- 
pieozalliniach Społecznych.

Broszura p. t. „Nowe Ubezpieczenia Spo
łeczne11 w ceńe 1 zł. 80 gr. liczy stron 113. 
Jest to praca obszerniejsza i bardziej wy
czerpująca. Obejmuje ona streszczenie i 
wyjaśnienie -wszystkich przepisów ubezpie
czeniowych, interesujących zarówno pracow 
ników jak i pracodawców. Książeczka ta 
zawiera pozatem tabele wysokości i jxxł«ia- 
lu składek, wyisokości rent wraz z przykia 
daimi i wskazówkami praktyczinemi. Ze 
względu na swój charakter może być ona 
pożytecznym przewód niklem i informato
rem dla zainteresowanych pracodawców i 
pracowników. Książeczka ta jest do nabycia 
we wszystkich księgarniach oraz Ubezpie. 
ezalniaeh Społecznych.

Po

Smigusówki 
Wody kwiatowe 

spiesz do „ADY“
Tam kupisz najkorzystniej

Fabr. skład ”ADA“
Sosnowiec, Modrzejowska 30.

§
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HAlLO!
Stan. Jankowski
SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 16 

POLECA:

IMIĘ mw ŻYIIECKIE
oraz 2213

kiełbasy tuchowskie

ze swej dobroci
4iiiiiii9hiiiiiiiiiiiiiihii

! NA ŚWIĘTA! I

I Poleca dnży wybór ciast, H 
doskonałej jakości po ce- Eg 
nach konkurencyjnych. — |B

SĘKACZE, TORTY od 
4 zł. MAZURKI (różne) L 
od 1 zł. BABY w 4-ch E 
odmianach, STRUCLE, 
PLACKI i t. p.--------- |

CUKIERNIA ZIEMIAŃSKA f
(dawn. ROMANA NEYA).

§ SOSNOWIEC, PREZ. MO- g
ŚCICKIEGO 11, TEL. 5-10. *

Najtańsze źródło 
zakupów świątecznych 
w Składzie Aptecznym

l JHKUWSKIEfifl
Dąbrowa Góra., 3 Maja 6. Tel. 2-62. 
Wielki wybór wód kolońskich 
i perfum. — — — — 2291

[♦}
[♦]
i 

I
[♦]

[♦]

Wyborowe ciasta 
świąteczne: 

Babki, placki
Mazurki u i do ilmiaoadl

Sękacze 
Torty 

nader przystępnych cenach 
poleca Cukiernia

A. K. PEUCKER
Sosnowiec, Modrzejowska 1 £

Telefon 14-11. §

po

51i■
CN

POSADY 
i PRACE
POTRZEBNY 

chłopiec od zaraz. — 
Zgłoszeuia: Spółdziel
nia Ziemiańska — So 
■mowiec, Wspólna 4.

POTRZEBNA 
dziewczyna do wszy
stkiego cd zaraz. — 
Wiadomość „K. Z."— 
Będzin.

MBSMIHHH
Rewelacyjne

CENY!!!
Bogato zaopatrzone w 
całkowity ekwipunek 

działy:
PIŁKI NOŻNEJ 
Lekkoatletyki 
Koszykówki 
Kolarski 
Bokserski 
Turystyczny 
TENISOWY 
Gimnastyki 
Siatkówki 
Motocyklowy 
Pływacki 
Kajakowv

„STADJON“
SOSNOWIEC 

ufl- Mościckiego 6 - 
2263 (Kościelna).

Największe plony ziemniaków
osiąga się przez użycie najtańszego nawozu sztucznego

# jakim jest:

ŚRUT RYCYNOWY
zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantowana zawartość tych składników 
2078 i wybitna przyswajałność.
Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. 
Referencje agronomicznych zakładów naukowych.— 
Doświadczenia fermy Uni wersytetu Jagiellońskiego. 
Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza: 

J. D. POTOKfl SIUIIVIE So. Akt. 
BĘDZIN Telefon Nr. 90.[C

houblgaut 
Coty 
Forvil 
Godet i t. d.

WODY KWIATOWE
— PERFUMY — 

w największym wyborze!!! 
Stempniewicz 
Marcel 
Lakart 
Dralla

Parlwar N-Bleu 
Plver 
Gnarto in 
Bourjoia 

w opakowania 1 na wagę.
KOSMETYKA -

Ceny najniższe!!! 2275
Sosnowiec „SIŁA" Hale Rozwoju

Nie byłeś jeszcze n naa — zajdź, a przekonasz aię!!

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia dc domu zl. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So- 
mowmo i w Sosnowcu z odnoase- 
niatn do domu «t- 3.50.

Nft ŚWIĘTA

IB

OGRODNICY! 
UWAGA!

PRAWDZIWA 

Karbolina 
sadowuieza marki — 
„AZOT" — tępi mszy
ca, tareayki i grzybki 
na roślinach w okra
sie bezlistnym. Do na
bycia tylko w firmie: 

U. JlCIllUWIU 
skład apteczny i Per
fumeria, Sosnowiec, 

3-go Maja 7, 
2183 telef. 1-71.

LOKALE

3 POKOJE
z kuchnią z wygoda
mi II pętro od zaraz 
do wynajęcia — Za
kręt?.____________ 2320

POKÓJ 
umeblowany z niekrę 
ipiiijąccm wejść om z 
całodziennym utrzy
maniem do wynaję
cia od 1-go kwietnia. 
Wiadomość telefon 73 

2305

l

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

JANINA TRACZ 
w dniu 19 b.m. zgu
biła dowód osobisty, 
>kitórv niniejszym unie 
ważnia. 2504

ROŻNE
SAMOTNYM 

chronicznie chorym— 
stały pobyt ta»:o. — 
Sana tor j urn „Sailus"". 
Kraków. 2230

Sp'°'

ELEKTROWNIA

P^BROWSKIEM
Sklep przy iii. PpblłrUWąfl

OBUWIE 
dziecinne własnego 
wyrobu gwarantowa
ne i niegwarantowane 
Ceny zniżone 50% z 
powodu kryzysu. So
snowiec, Czysta 9 — 
kolo Urzędu Skarbo
wego. Kowalski. 1452

Mlirnitiy PrzjsieBb
ROMAN KAJEWSKI 

wykonuje wszelkie 
prace wchodzące w 
zakres miernictwa. — 
Sosnowiec, Czysta 7. 
Telefon 10-50. 2241

Śmigusówki
Wody kwiatowe 

Perfumy 
dda perfumerji, spółdzielń, skle
pów oferuje po cenach niezwykle 
niskich fabryka Perfumeryjna 
„ANIDA“ §p. z o. o. Sosnowiec, 
Prez. Mościckiego 15. Tel. 14-90.

Cenniki na żądan e. 2430

NAJTANIEJ!!!
Smigusówki — Wody Kotoń
skie i Kwiatowe (na wagę) 
Farby i lakiery — Barwniki 

do jaj
poleca na Święta Skład Apteczny 

„UN1TAS“ 
Sosnowiec, Piłsudskiego 24. 
2261 (obok tunelu)

Lecznica chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC" 

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

1416 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

MIGRENĄ NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW. 
GRYPĘ . PRZEZIĘBIENIA 

BÓL E; ARTRETYCZNE.

STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM"
885

1107NA ŚWIĘTA!TANIO!!!
WINA I WÓDKI 

w firm!.

Jan Misiórski
Badało, Kołłątaja 30, toL 99

Likwidacja działu Kolonialne-Winnego
30 proc, rabata.

Dla PP. Kapców ceny apacjalna. 
MAGAZYN CALANTERYJNY 
atala bogato zaopatrzony 
w OSTATNIE NOWOŚCI!

NA ŚWIĘTA!!! 2111
SKŁAD MATERJAŁOW APTECZNYCH

MAURYCY REINER
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 3. TEL. 1-29. 
Poleca: Śmigusówki. Wody Kwiatowe.

Perfumy. Pudry i Kosmetyki.

USUWA NAJUPORCZYWSZr

BÓL GŁOWY

PRZEDSIEaiO«ST»ll BflBDT
ILKUKKO - DEURSIltB 
mil BESSE

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58 2495

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa I dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE i 
Wanny, naaladówki, wanienki dziecinne, latarnie paro- 
wozowo do wąskotorowych kolo|ek I powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚCI krycie dachów blacha, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitamiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CBKY UMIARKOWANE!WYKONANIE PUNKTUALNE!

Wiersz milimetrowy Jednotomowy: na 1 ej stronie, względnie przed tekstem M gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Ad min. nie odpowiada.

W6NOW1EC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TelL *4. Skrytka poczt. 42. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tei. 73.

Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27

WWAWCA " BttDXKTOB NACŁ STEFAN ARNOLD. - DKUK JCURJERA ZA< HODNXiXK>‘ W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4.

Seryjne drobne ogłoszenia. 
P® ia wyrazów w Irałdom kołatają, 

30 drobnych oj-ł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

■^■»<ły wyraz dodatkowy do„i, „ J
- REDAKTOR QÓ>. HH •. • ; s


